
 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

1 

 

 

[2012] 

Pasūtītājs: Zemgales plānošanas reģions 

Izpildītājs: SIA “NK Konsultāciju birojs” 

 

Velotūrisma attīstības iespējas Zemgalē 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

2 

 

 

SATURS 

Summary .................................................................................................................................................................... 4 

Ievads ......................................................................................................................................................................... 6 

1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZE ....................................................................................................................... 7 

1.1. ĪSS ESOŠĀS SITUĀCIJAS APRAKSTS VELOTŪRISMA JOMĀ PĒTĪJUMA TERITORIJĀ UN VALSTĪ KOPUMĀ .... 7 

1.2. VELOTŪRISMS ZEMGALĒ – PRODUKTI/ PAKALPOJI UN PIEPRASĪJUMS ..................................................... 9 

1.3. MĀRKETINGA AKTIVITĀTES VELOTŪRISMA JOMĀ ZEMGALĒ ................................................................... 16 

1.4. VELOTŪRISMA GALAMĒRĶI ..................................................................................................................... 18 

1.5. JAUNI VELOMARŠRUTI ZEMGALES REĢIONĀ .......................................................................................... 21 

1.6. TOP5 ZEMGALES REĢIONA VELOMARŠRUTI ......................................................................................... 23 

1.7. VELOTŪRISMA MARŠRUTU APRAKSTI ..................................................................................................... 25 

1.8. SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI ................................................................................................................ 33 

2. ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA VELOMARŠRUTU SAVIENOJUMS AR CENTRĀLBALTIJAS 

REĢIONU UN PROJEKTA PARTNERIEM .............................................................................................................. 37 

2.1 ZEMGALES REĢIONĀLO VELOMARŠRUTU PIESLĒGUMI VIDZEMES REĢIONAM, KURZEMES REĢIONAM, 

RĪGAI UN RĪGAS REĢIONAM, KĀ ARĪ JŪRMALAI, LATGALES REĢIONAM UN LIETUVAI .......................................... 37 

2.2 ZEMGALES REĢIONĀLO VELOMARŠRUTU SAVIENOJUMS AR EUROVELO MARŠRUTIEM ........................ 39 

2.3 ZEMGALES REĢIONĀLO VELOMARŠRUTU PIESLĒGUMI AR IGAUNIJU, ZVIEDRIJU UN SOMIJU ................ 43 

3. RĪCĪBAS PLĀNS VELOTŪRISMA ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANAI ZEMGALĒ .................................................. 45 

LITERATŪRAS AVOTU SARAKSTS ....................................................................................................................... 50 

PIELIKUMI ................................................................................................................................................................ 51 

 

 

Pielikums Nr. 1 Apsekojumi ................................................................................................................................. 51 

Pielikums Nr. 2 Aptauja par veloceļošanas ieradumiem Latvijā ..................................................................... 53 

Pielikums Nr. 3 Velomaršruti ............................................................................................................................... 56 

 

Attēls Nr. 1 Velotūrisma attīstības areāli Zemgalē ........................................................................................... 19 

Attēls Nr. 2 AS “Pasažieru Vilciens” dzelzceļa līnijas ...................................................................................... 34 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

3 

 

Attēls Nr. 3 Esošās pārceltuves un piestātņu vietas, kas nodrošina velosipēdu pārcelšanu..................... 35 

Attēls Nr. 4 Kopīgie velotūrisma pārrobežu areāli ar Lietuvu ......................................................................... 36 

Attēls Nr. 5 Zemgales reģiona velomaršrutu savienojumi ar citiem Latvijas reģioniem, Lietuvu un 
EuroVelo maršrutiem ............................................................................................................................................ 38 

Attēls Nr. 6 EuroVelo maršruti Latvijā ................................................................................................................ 39 

Attēls Nr. 7 Daugavas baseins ............................................................................................................................ 41 

Attēls Nr. 8 Veloceliņi/ maršruti gar upes krastu ............................................................................................... 41 

Attēls Nr. 9 Velomaršrutu savienojumi ar Igauniju, Somiju un Zviedriju ....................................................... 44 

 

Diagramma Nr. 1 Veloceļojumu regularitāte, dodoties ceļojumā ar velosipēdu Latvijā .............................. 10 

Diagramma Nr. 2 Vidējais veloceļojumu ilgums pa Latviju ............................................................................. 11 

Diagramma Nr. 3 Veloceļojumu „sabiedrotie“ ................................................................................................... 12 

Diagramma Nr. 4 Veloceļojumos izmantotais velosipēda veids ..................................................................... 12 

Diagramma Nr. 5 Latvijas reģioni, uz kuriem iedzīvotāji visbiežāk izvēlas doties velobraucienos ........... 16 

 

Tabula Nr. 1.1 Esošie un perspektīvie velotūrisma attīstības areāli .............................................................. 19 

Tabula Nr. 1.2 Jaunizveidotie velomaršruti Zemgales reģionā ...................................................................... 21 

Tabula Nr. 1.3 Velomaršrutu apraksts ............................................................................................................... 23 

Tabula Nr. 1.4 Velomaršruti Zemgalē – kopsavilkums .................................................................................... 26 

Tabula Nr. 1.5 Velomaršrutu apraksts ............................................................................................................... 27 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

4 

 

 

SUMMARY 

 

The study is elaborated as part of the CentralBaltic Interreg IVA Programme 2007 - 

2013 project CB59 „Development and Improvement of Cycling Route Network in Central Baltic Area”. 
The aim of the study is the collation and analysis of existing cycling routes and identification of new 

and feasible cycling routes and areas in Zemgale region. 

Study consists of: 

1. Current situation analysis (market segment, cycling tourism destinations, needs of cycling 

tourists, supply and demand); 

2. Linking cycling routes of Zemgale with other regions of Latvia and other CentralBaltic 

countries; 

3. Action plan for the facilitation of cycling tourism in Zemgale. 

The study was based on site-visits, interviews and desk studies and limited to the following 

cities and municipalities of Zemgale Planning Region: Aizkraukle municipality, Aknīste municipality, 
Auce municipality, Bauska municipality, Dobele municipality, Iecava municipality, Jelgava municipality, 

Nereta municipality, Ozolnieku municipality, Pļaviņu municipality, Rundāle municipality, Sala 
municipality, Skrīveru municipality, Tērvete municipality, Vecumnieku municipality, Viesīte 
municipality, Jaunjelgava municipality, Jēkabpils municipality, Krustpils municipality, Koknese 
municipality, Jēkabpils City, Jelgava City). 

Considering the topicality of the “green lifestyle”, the number of cyclists is steadily growing 
during the last years. Although it cannot yet be declared cycling tourism in Latvia is popular. It is rather 

popular among one target group only – the “lifestyle cyclists”, i.e. those cycling already for many years 
and cycling not only during the business days, but also on weekends. According to an online-

questionnaire conducted by the authors of the present study, Zemgale is the fourth (out of six) most 

often chosen destinations for cycling holidays. This can be due mainly to one reason – there have been 

too few promotional activities, since there are quite a few cycling destinations within the whole 

Zemgale. The authors of the study have identified 8 feasible cycling tourism destinations for further 

development: 

1. Dobele and vicinity, including Lake Zebrus and the mysterious Pokaiņi Forest; 
2. Vicinity of Auce; 

3. Vicinity of Tērvete; 
4. Jelgava City and its vicinity; 

5. Vicinity of Bauska; 

6. Vicinity of Daugava Valley; 

7. Jēkabpils City and its vicinity; 

8. The historical Selonia (S of Zemgale Region). 

In total 19 cycling routes were established, covering four categories: nature tourism (5 – 

Tērvete nature Park, Daugava Valley, Sauka Nature park, Lake Zebrus and Pokaiņi Forest, Laukezers 
nature Park); heritage tourism (5 – Castles in the vicinity of Bauska, Līvāni-Zasa-Jēkabpils, Castles and 

manors in the border area of Saldus and Auce, Memorial sites of the ex-president K.Ulmanis), long-

distance routes (4 – Long distance route along Daugava, Selonian towns, Rich Zemgale, From Jelgava to 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

5 

 

Tērvete) and local routes (5 – “Liepkalni” cycling route, Radži water course and Sala County, Atašiene 
cycling route, Jelgava-Ozolnieki, Sala County cycling route). 

In order to promote Zemgale as a cycling tourism destination and raise awareness about its 

offered possibilities, various measures shall be implemented, since a region is deemed well-developed 

in terms of cycling tourism, where the following elements are provided: infrastructure (cycling paths, 

sign-posted routes, cycle stands, camping/ resting areas); services (bicycle rental, repair service, 

cyclist-friendly accommodation, tourist attractions, special events for cyclists); marketing (information 

on the Internet, hard copies – maps and brochures, promotional events).  

While there is no access to the sea and Zemgale generally is a flat region – i.e. no major hills 

and views from the hilltops, which are a classic “magnet” for any group of tourists and are offered by 
the other regions of Latvia, its feasibility as a cycling tourism destination can based on three main 

pillars – the central Zemgale, the corridor along River Daugava and the historical region Selonia, all of 

which are relatively easy accessible by train. Considering the nature, heritage and man-made 

resources, the following conclusions were drawn: 

 passenger railway lines are fundamental in the promotion and development of existing 

cycling routes; 

 the advantage of Zemgale Region is the relatively short distances between smaller and 

larger towns and villages – especially for the cycling routes in the vicinity of Dobele, Auce, 

Jelgava, Bauska, Daugava Valley, and also the cycling route of the Selonian towns. This 

makes the cycling routes dynamic and relevant services (grocery stores, catering sites and 

tourist attractions) closer, while the small towns are deemed destinations and sightseeing 

objects at the same time.  

 Selonia as a historical region shines like a pearl in Zemgale Region. The tourism resources 

of Selonia are unique and especially attracting for those looking for something different. 

Cyclists are also one of the target groups, which should be attracted to this region. 

Although it shall be noted cycling routes of Selonia are more suited for experienced cyclists 

able and willing to plan their choices and destinations on their own.  

 the River Daugava as a single destination and cycling routes on both banks of the river are 

underestimated and barely known by the cyclists. River Daugava may be crossed not only 

by means of the bridges and water power plant crossings in Salaspils, Ķegums, Aizkraukle, 
Jēkabpils and Daugavpils, but also ferryboats/ boats offered by local tourism businesses 

may be used. Together with the abovementioned railway line this makes the region 

especially interesting and provides for many variations, how the region may be explored 

on the bike. 

The Project activities will be a first step to develop and promote Zemgale region as cycling 

tourism destination. It has all the preconditions becoming a cycling tourism destination, but the 

further development is strongly dependant on several factors: 1) successful cooperation on a regional 

level, 2) well-managed and cyclist-friendly infrastructure activities on the local level, 3) readiness of 

tourism businesses to focus and operate in this small tourism niche.  

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

6 

 

 

IEVADS 

 

Pētījums tiek izstrādāts Centrālās Baltijas jūras reģiona INTERREG IVA programmas projekta 

 CB59 „Velo maršrutu tīkla attīstība un pilnveidošana Centrālā Baltijas jūras reģionā” ietvaros. Pētījuma 
mērķis ir apkopot un analizēt esošos velotūrisma maršrutus un identificēt jaunus un perspektīvus 
velotūrisma maršrutus un attīstības areālus Zemgales reģionā.  

Pētījuma izstrādes laiks: 2012.gada jūlijs līdz 2012.gada decembris. 

Pētījums satur šādas sadaļas:  

1. Esošās situācijas analīze, kur tiek analizēts tirgus segmenta lielums, raksturojot velotūrisma 
galamērķus, kā arī velotūrisma produktu/ pakalpojumu vajadzības un pieprasījumu; 

2. Zemgales plānošanas reģiona velomaršrutu savienojums ar Latvijas kaimiņreģioniem un 
Centrālbaltijas reģionu; 

3. Rīcības plāns velotūrisma attīstības veicināšanai Zemgalē. 

 

Pētījums tika izstrādāts, balstoties uz šādām metodēm: 

1. Reģiona teritorijas apsekojumi dabā ar velosipēdu un automašīnu, lai izvērtētu esošos 
velomaršrutus, veiktu to fotofiksāciju, kā arī identificētu jaunus velomaršrutus; 

2. Intervijas ar Zemgales plānošanas reģiona tūrisma nozares pārstāvjiem par velotūrisma 
attīstības iespējām, plānotajām aktivitātēm un līdzšinējām iniciatīvām; 

3. Veloceļotāju aptauja internetā; 

4. Tiešsaistē pieejamo materiālu izpēte (pašvaldību, velotūrisma mājaslapas). 

  

Ierobežojumi 

Izpētes teritorija - Zemgales plānošanas reģions (Aizkraukles novads, Aknīstes novads, Auces 
novads, Bauskas novads, Dobeles novads, Iecavas novads, Jelgavas novads, Neretas novads, Ozolnieku 

novads, Pļaviņu novads, Rundāles novads, Salas novads, Skrīveru novads, Tērvetes novads, 
Vecumnieku novads, Viesītes novads, Jaunjelgavas novads, Jēkabpils novads, Krustpils novads, 
Kokneses novads, Jēkabpils un Jelgavas pilsētas). 

 

 

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

7 

 

1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS ANALĪZE  

 

1.1.  ĪSS ESOŠĀS SITUĀCIJAS  APRAKSTS VELOTŪRISMA  JOMĀ PĒTĪJUMA TERITORIJĀ UN VALSTĪ  KOPUMĀ  

 

Ne tikai Eiropā, bet arī visā pasaulē tūrisma nozare aug un attīstās: pieaug tūrisma produktu un 
pakalpojumu dažādība un skaits, „parādās jauni tūrisma galamērķi un mainās ceļotāju uzvedība, 
palielinās e-komercijas pielietojums tūrismā, kā arī ceļotāju vēlmēm pielāgotu tūrisma produktu 
skaits”1. Lai piesaistītu vietējos un ārvalstu ceļotājus, paaugstinātu reģiona konkurētspēju piesātinātajā 
tūrisma tirgū, nepieciešams atrast unikālo, veidot atšķirīgu piedāvājumu, kā arī paplašināt piedāvājumu 
un informēt potenciālos ceļotājus. 

Jaunu velomaršrutu izveide dotu iespēju reģionam palielināt konkurētspēju tūrisma tirgū, kā 
arī paplašinātu mērķauditoriju, kas vēlas apceļot Zemgali.   

Līdz ar tendenci pievērsties veselīgākam un aktīvam dzīves veidam, pieturēties pie „zaļā 
dzīvesveida” principiem, pēdējos pāris gados pieaug velosipēdu lietotāju skaits - turklāt tādu, kas 
velosipēdu izmanto ne tikai ikdienā, bet arī brīvdienās, un vēl vairāk to velosipēdistu skaits, kas brauc 
ar velosipēdu tikai brīvdienās. Vēl gan nevarētu teikt, ka Latvijā velotūrisms būtu ļoti populārs; tas ir 
populārs, tomēr galvenokārt vienā braucēju grupā – tie ir aktīva dzīvesveida piekritēji, kam velosipēds 
ir „dzīvesveids”, cilvēks, kas ar velosipēdu vairāk vai mazāk brauc ikdienā, bet brīvdienās piedalās 
dažādās piedzīvojumu, skriešanas vai riteņbraukšanas sacensībās.  

Nacionālā līmenī velotūrisma attīstībā savu pienesumu ir devis Eiropas Savienības finansējums. 
Virkne pašvaldību mērķtiecīgi to piesaistījušas, lai sakārtotu un veidotu drošu satiksmi pilsētā, veidojot 
veloceliņus. Atsevišķos novados ir veidoti un attīstīti vietējie velomaršruti – īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, maršruti urbānā vidē un piepilsētās, kas bagātinājuši attiecīgās teritorijas tūrisma 
piedāvājumu. Šādas iniciatīvas nenoliedzami rosina vietējos iedzīvotājus izmantot velosipēdu ne tikai 
saviem brīvdienu mērķiem, bet arī ikdienā, lai dotos uz darbu. Ar Eiropas Teritoriālās sadarbības 
programmu palīdzību partneri pārrobežu reģionos ir veidojuši kopīgus velomaršrutus un nodrošinājuši 
to mārketingu.  

Velotūrisms ir viens no aktīvā tūrisma veidiem un tam ir būtiska loma ne tikai tūrisma, bet arī 
ekonomikas (it īpaši lauku apvidos) attīstībā: 

 Tā kā velobraucēji pārvietojas lēnām (salīdzinot ar tūristiem, kas ceļo ar automašīnu, 
autobusu), turklāt var paņemt līdzi ierobežotu daudzumu mantu, biežāk un vairāk 
tēriņi būs saistīti ar nakšņošanu, pārtikas un suvenīru iegādi un maksu par ieeju 
apskates objektos.  

 Velotūrisms veicina uzņēmējdarbības (produktu un pakalpojumu) attīstību, piemēram, 
naktsmītnes, ēdināšanas iestādes, tūrisma apskates objekti un tūrisma produkti, 
velosipēdu noma un remonts u.c. 

                                                                 

1
 Avots: Latvijas tūrisma mārketinga stratēģija 2010.-2015.gadam 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

8 

 

 Velotūrisms ir videi draudzīgs pārvietošanās un tūrisma veids ar minimālu ietekmi uz 
vidi un vietējiem iedzīvotājiem. 

 Velobraukšanai var tikt izmantoti esošie, bieži vien neizmantotie resursi, piemēram, 
nomaļas takas un celiņi, takas gar autoceļiem, bijušās dzelzceļa līnijas. 

 Velotūrisms var veicināt apmeklētāju skaita pieaugumu, kā arī tūrisma galamērķim 
piesaistīt jaunu tūristu mērķa grupu. Tādējādi tiek veicināta arī ilgāka tūristu 
uzturēšanās galamērķī, kā arī iespējama to vairākkārtēja atgriešanās. 

Iespējama tūrisma sezonas pagarināšana, izvēloties braukt ne tikai vasarā (kad braucējiem var 
būt arī pārāk karsts), bet arī pavasarī, rudenī un ziemā.Lai velotūrismu reģionā uzskatītu par attīstītu, 

jānodrošina komplekss pakalpojumu kopums, kas ietver šādus elementus: 

 Infrastruktūra: veloceliņi, marķētas velomaršrutu trases, velonovietnes, atpūtas vietas 
velobraucējiem;  

Infrastruktūras esamība ir būtisks faktors velotūrisma attīstībā, tomēr, ņemot vērā 
pašvaldību finanšu kapacitāti un prioritātes, infrastruktūra izveidojama pakāpeniski, 
sadarbojoties ar vietējiem tūrisma uzņēmējiem. 

 Pakalpojumi: velosipēdu nomas un servisi, velobraucējiem draudzīgas naktsmītnes, 
tūristu piesaistes, speciāli uz velotūristiem orientēti pasākumi; 

Pakalpojumu veidošanu un attīstību nodrošina privātais sektors, tomēr tā iniciēšana un 
virzīšana ir kopīgas sadarbības rezultāts starp attiecīgās pašvaldības/teritorijas tūrisma 
plānotājiem un tūrisma uzņēmējiem. 

 Mārketings: visaptveroša informācija internetā, drukātā veidā un vides informācija par 
velotūrisma iespējam – kartes, tūrisma informācija, ceļveži, tūrisma informācijas 
stendi, velotūristu uzmanību piesaistošas apceļošanas akcijas. 

Mērķtiecīga tūrisma mārketinga aktivitātes iniciē un ievieš attiecīgās teritorijas tūrisma 
nozares plānotāji, piesaistot arī tūrisma uzņēmējus.  

Zemgales reģionā velotūrisma attīstība līdz šim noritējusi fragmentāri un tas nav uzskatīts par 
prioritāro tūrisma veidu, kura attīstībai jāplāno finansējums un jāievieš mērķtiecīgas darbības vietējā 
un reģionālā līmenī. Atzīmējamas tikai atsevišķas iniciatīvas, piemēram, Zemgales tūrisma asociācijas 
veidotais kamerālais (t.i. veidots balstoties uz kartogrāfisko materiālu, bez maršruta testēšanas) 
maršruts Zemgales reģionā un atsevišķu velomaršrutu virzīšana nacionāla līmeņa mārketinga 
materiālos. Savukārt, drošas satiksmes infrastruktūras attīstība t.sk. veloceliņu izbūve pilsētās (Jelgava, 
Dobele, Koknese, Aizkraukle u.c.) var rosināt arī tūrisma plānotājus mērķtiecīgāk pievērsties 
velomaršrutu tīklu attīstībai un tūrisma uzņēmējus – velotūrisma produktu izveidei.   



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

9 

 

 

1.2.  VELOTŪRISMS ZEMGALĒ –  PRODUKTI/  PAKALPOJI  UN PIEPRASĪJUMS  

Velotūrisms Zemgalē – maršruti 

Jaunu tūrisma maršrutu plānošana un izveide Zemgalē lielākoties tiek veikta vienas pašvaldības 
teritorijas ietvaros, tāpat arī mārketings, un maršruti galvenokārt veidoti kā vienas dienas izbrauciens 
viena novada teritorijā un tikai atsevišķi no tiem piedāvā iepazīt arī kaimiņu novadus. Uzsākot 
pētījumu, tika apzināti esoši velotūrisma maršruti, kas tiek piedāvāti ceļotājiem novadu mājaslapu 
„Tūrisma” sadaļās. Fiksēti šādi viena un vairāku novadu velomaršruti: 

Maršruti viena novada ietvaros Velomaršruti pa vairākiem novadiem 

1. Aizkraukles novadā – Daugavas taka 

2. Velomaršruti Aucē un Auces apkārtnē 

3. Velomaršruts apkārt Zebrus ezeram 

4. Velomaršruts Jelgavā 

5. Salas novada velomaršruti (2)  

6. Viesītes velomaršruti 

7. Kriķu velomaršruts 

8. Saukas dabas parka velomaršruts 

9. Velomaršruti Tērvetes iepazīšanai 

10. „Liepkalnu” velomaršruts 

11. Laukezera dabas parka velomaršruti. 

1. Muižas un pilis Auces un Saldus novadā 

2. Iecavas augšteces loks 

3. Zemgales velotūre 

 

Vairāk vai mazāk pieredzējušiem velobraucējiem Zemgales reģionā kopumā tiek piedāvāti 
aptuveni 20 velomaršruti, no kuriem tikai 2 maršruti ir marķēti ar koka norādēm: Saukas dabas parkā 
~25 km garumā un Zebrus ezera apkārtnē ~ 25 km garumā. Abu maršrutu trasējumos marķējums 
dažviet ir fragmentārs un to nepieciešams aktualizēt, lai velobraucēji varētu paļauties un izbraukt 

maršrutus bez kartes palīdzības. Pārējie velomaršruti ir galvenokārt novadu tūrisma informācijas 
centru sagatavoti apraksti ar karti, kas iepazīstina ar novada kultūras un dabas vērtībām. 

No apkopotajiem velomaršrutiem - 3 maršruti ir tūrisma uzņēmēju veidoti – Kriķu 
velomaršruts, Liepkalnu velomaršruts un Tērvetes velomaršruti. Šo maršrutu galvenais mērķis ir 

iespēja paplašināt un dažādot esošo tūrisma piedāvājumu. Papildus Liepkalnu velomaršrutam un 

Tērvetes veloapļiem tiek nodrošināta arī velosipēdu nomu. Šie velomaršruti vērtējami kā mazi, lokāli 
maršruti, kas, lai gan arī papildina tūrisma piedāvājumu un dažādību attiecīgajā teritorijā, tomēr nevar 
kalpot par iemeslu, lai dotos uz konkrēto galamērķi.  

Lielākajā daļā maršrutu galvenais vadmotīvs ir daba un tās daudzveidības saskatīšana un 
iepazīšana. No esošajiem maršrutiem, kas tiek piedāvāti – 4 veidoti dabas parku teritorijās un 4 
maršrutiem galvenā tēma ir saistīta ar dabas vērtībām un to iepazīšanu. Tikai trīs velomaršrutos 
uzsvars likts uz kultūras tematiku un kultūrvēsturisko mantojumu.  



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

10 

 

Velotūrisms Zemgalē – pieprasījums 

Lai izvērtētu velotūrisma pieprasījumu un velotūristu vajadzības Zemgalē, 2012. gada oktobrī 
ar interneta vietnes visidati.lv starpniecību tika veikta anonīma aptauja, kurā tika iekļauti 26 jautājumi, 
informāciju par aptauju, izplatot sociālajos tīklos: Facebook, draugiem.lv un Twitter. Kopumā tika 
saņemtas 102 atbildes, kuras sniedza 36 vīrieši un 66 sievietes vecumā no 17 – 63 gadiem (vidējais 
vecums: 34 gadi). Aptaujā tika iekļauti 26 jautājumi, starp tiem arī tika lūgts norādīt dzimumu un 
vecumu. Jāatzīmē, ka aptauja tika orientēta un atbildes sagaidītas no respondentiem, kas sevi pieskaita 
pie regulāriem velobraucējiem un kuriem ir viedoklis par velo piedāvājumu Latvijā. Tā kā aptauja bija 
latviešu valodā, tajā visticamāk nepiedalījās krieviski runājošā auditorija, kas arī ir nopietna 
mērķauditorija, un kuras vajadzību izzināšanai reģionu tūrisma veidotājiem un attīstītājiem nākotnē 
būtu jāpievērš lielāka uzmanība.  

Saskaņā ar aptaujas datiem, kārtējo reizi tika gūts apstiprinājums, ka vasara ir velotūrisma 

pamatsezona Latvijā, kad aktīvākie velobraucēji (~ 1/3 daļa) dodas izbraucienos vismaz 2-4 reizes 

mēnesī, t.i., gandrīz katru nedēļas nogali, savukārt sekojošās divas velobraucēju grupas, kas kopā ir 

vairāk kā 50% no visiem respondentiem, ir tādi braucēji, kas izbrauc 1 – 2 reizes gadā un braucēji, kas 
izbrauc vienu reizi mēnesī  vasaras sezonā (jūnijs – augusts).  Dati attēloti diagrammā nr.1. 

Diagramma Nr. 1 Veloceļojumu regularitāte, dodoties ceļojumā ar velosipēdu Latvijā 

27%

25%

33%

15%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

1-2 reizes gadā

Reizi mēnesī vasaras sezonā

2 – 4 reizes mēnesī vasaras sezonā

Cits

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” veiktā aptauja, 2012.gada oktobris 

 

Diemžēl lielākā daļā velobraucēju (52%) plāno vienas dienas ceļojumu pa Latviju un attiecīgi arī 
44% no respondentiem izvēlas doties uz galamērķi, kas neatrodas tālāk par 100 km, kā optimālu 
attālumu norādot 50 km (Skat. diagrammu nr.2.). Ņemot vērā, ka vietējais velotūrists galvenokārt dzīvo 
Rīgā un tās apkārtnē, t.s. „Mazās Zemgales” (skatīt attēlu nr .1) veloareālām ir izcilas iespējas attīstīties 
un piedāvāt vienas dienas, kā arī perspektīvā vairāku dienu vietējos velomaršrutus.  

Dodoties vismaz divu dienu izbraucienā, velobraucējam ir nepieciešama: 

1) Nakšņošanas vieta vienai naktij, kurā iespējams nomazgātie, izmazgāt un izžāvēt 
apģērbu un apavus (lietainā laikā, starp-sezonā), pagatavot pašiem vai pasūtīt pie 
saimniekiem vakariņas un/ vai brokastis; 

Ceļojot vasaras sezonā, un meklējot naktsmītni nedēļas nogalē, vēlams noteikti to 
iepriekš pieteikt. Tūrisma informācijas centros, kas atrodas visās lielākajās pilsētās, 
saņemsiet visu nepieciešamo tūrisma informāciju – ko apskatīt, kur paēst, kur 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

11 

 

pārnakšņot. Lielākajā daļā tūrisma informācijas centru, varēsiet arī pārbaudīt savu e-

pastu un nosūtīt sveicienus uz mājām. 

2) droša velosipēda novietošana, vēlams slēgtā telpā; 

3) iespēja veikt vienkāršu velosipēda remontu (un/vai saņemt informāciju par tuvāko 
veloservisu);  

4) saņemt informāciju par velotūrisma iespējām apkārtnē; 

5) pie apskates vietām: velosipēdu novietnes, drošas piesliešanas iespējas. 

Lai gan ikvienā pilsētā izveidoti bankomāti un gandrīz katrā veikalā, kafejnīcā un viesnīcā var 
norēķināties ar kredītkarti, tomēr, dodoties arī pa mazāk apdzīvotām vietām, vēlams nodrošināties ar 
skaidru naudu, ārpus lielākām pilsētām, mazās viesu mājās, kempingos un lauku mājās, apskates 
objektos un lauku tirdziņos norēķināties iespējams tikai ar skaidru naudu. 

Diagramma Nr. 2 Vidējais veloceļojumu ilgums pa Latviju 

52%

32%

5%

11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

1 diena

2 dienas

3 vai vairāk dienas

Cits

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” veiktā aptauja, 2012.gada oktobris 

Papildus jānorāda, ka respondenti vilcienu min kā vienu no vēlamākajiem transporta veidiem, 
lai nokļūta plānotājā galamērķī. Šeit gan jāmin, ka pēdējos gados VAS „Pasažieru Vilciens” ir mērķtiecīgi 
strādājis, lai kļūtu par velosipēdam draudzīgu tūrisma līdzekli (Vagonos, uz kuriem ārpusē izvietots 
neliels velosipēda simbols, atradīsiet velotūrētājus ērtākai velosipēda novietošanai pārbrauciena laikā. 
Sīkāka informācija www.pv.lv). Arī satiksmes autobusi  tiek norādīti kā potenciāli transporta līdzekļi, lai 
veiksmīgi nokļūtu līdz galamērķim, ja vien tie būtu atbilstoši aprīkoti ar velosipēdu turētājiem, 
speciālām vietām velosipēdiem (speciāli āķi, bagāžnieki). Satiksmes autobusos velosipēdu pārvadāšana 
netiek praktizēta un iespējama tikai īpašos gadījumos, ja izdodas vienoties ar autobusa šoferi.  

52% velobraucēju lielākoties dodas izbraucienos kopā ar draugiem, kā arī paziņām ar līdzīgām 
interesēm. Lielu lomu spēlē sociālie tīkli, kas ne tikai rod ierosmes jauniem veloizbraucieniem un 
maršrutiem, kurp doties, bet arī ļauj pievienoties kopīgiem izbraucieniem. Salīdzinoši maz dodas 
izbraucienā ar ģimeni un bērniem, kas skaidrojams ar draudzīgas, un kas būtiski, – drošas 
veloinfrastruktūras trūkumu šobrīd Latvijā.  

http://www.pv.lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

12 

 

Diagramma Nr. 3 Veloceļojumu „sabiedrotie“  

20%

11%

10%

37%

15%

0%

7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Viens/-a

Divatā ar mīļoto cilvēku

Kopā ar ģimeni, t.sk. bērniem

Kopā ar draugiem

Kopā ar interesentiem (kas „uzrunāti” caur 
sociālajiem tīkliem)

Kopā ar tūrisma aģentūru organizētām tūrēm

Cits

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” veiktā aptauja, 2012.gada oktobris 

 

Latvijā joprojām vispopulārākais ir MTB jeb kalnu velosipēds, kas skaidrojams, ka 

infrastruktūras piedāvājumus – mežu, lauku ceļi tiešām labāk ir braucami ar MTB velosipēdu nekā ar 
t.s. „touring” jeb tūrisma velosipēdu, kas vairāk piemērots asfalta segumam. 2011.gadā Latvijā kopā 

tika pārdoti aptuveni 35 000 velosipēdu. 

Diagramma Nr. 4 Veloceļojumos izmantotais velosipēda veids 

65%

15%

12%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

MTB

touring 

pilsētas 

Cits

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” veiktā aptauja, 2012.gada oktobris 

 

Respondenti arī norādīja, ka lielākoties veloceļojumos dodas ar privātiem velosipēdiem, bet, ja 

tas tiktu nomāts, tad par to vidēji diennaktī būtu gatavi maksāt līdz LVL 5,00.  

Bieži novērojama tendence, ka velosipēdu noma, ja arī tiek piedāvāta, tad diemžēl tūrisma 
uzņēmumi reti piedāvā maršrutus, kartes vai sniedz citu noderīgu informāciju.  Turklāt arī veloserviss ir 
pieejams galvenokārt tikai lielākajās pilsētās un orientēts uz vietējiem iedzīvotājiem - velosipēdu 
iegādei, apkopei. Šobrīd veloservisa vietas nav iesaistītas kā tūrisma piedāvājuma būtisks elements. 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

13 

 

Saskaņā ar veikto aptauju respondenti norādīja svarīgākos kritērijus velomaršrutu plānošanā. 

Minētie kritēriji atbilst Zemgalē pieejamajiem tūrisma resursiem un to izvietojumam, kā arī maršrutu 
plānošanas principiem. Tie sarindoti pēc nozīmības: 

1) Jauna, neapmeklēta vieta; 

2) Iecerētā ceļojuma atrašanās mežu un lauku tuvumā, t.i. ārpus apdzīvotām vietām; 

3) Ceļu veids un kvalitāte, un satiksmes intensitāte; 

4) Specifiskas intereses – baznīcas, pilis/ muižas, apskates saimniecības, pilskalni, kulta 

vietas utt.; 

5) Var nokļūt ar autobusu/ vilcienu; 

6) Iecerētā ceļojuma atrašanās ūdeņu tuvumā (jūra/ piekraste, ezeri, upes); 

7) Ceļvežu pieejamība; 

8) Liela pilsēta kā apskates, nakšņošanas/ izklaides vieta. 

Aptuveni puse no visiem respondentiem norādīja, ka mēdz apvienot veloceļojumus arī ar 
citiem aktīvās atpūtas veidiem, kas savukārt paildzina uzturēšanos galamērķī (piemēram, 
makšķerēšana, laivošana, pilsētas svētki, koncerti un/ vai citi pasākumi  u.tml.). Tādējādi tā ir vēl viena 
iespēja velotūristu piesaistei un Zemgales reģiona kā velotūrisma galamērķa popularizēšanā 
(piemēram, pilsētas veloorientēšanās, piedzīvoju sacensības ar velo posmiem). 

Velotūrista profils Latvijā 

Ne tikai Zemgalē, bet Latvijā kopumā izdalāmas divas velotūristu grupas: 

Neregulārais velotūrists 

jeb „svētdienas” braucējs, kas velosipēdu kā 
pārvietošanās līdzekli izmanto tikai brīvdienās; 
pašam var gan piederēt, gan nepiederēt 
velosipēds 

Biežāk – vietējie tūristi 

Regulārs velobraucējs  

jeb „rūdīts velobraucējs”, kas ar velosipēdu 
pārvietojas ne tikai brīvdienās, bet mēdz izvēlēties 
to arī kā ikdienas pārvietošanās līdzekli 
Vietējie un ārvalstu tūristi 

• Kompānija: ģimene / draugi; 
• Distance: nobrauc līdz 40 km dienā; 
• Ilgums: 1 diena; 

• Navigācija: neorientējas kartē; 
• Velosipēda izvēle: MTB (mēdz arī nomāt); 
• Ceļu izvēle: izvēlas labas kvalitātes ceļus, 

baidās no meža, maziem lauku ceļiem; 
• Ērtības: vajag pakalpojumus – veikals, 

kafejnīca, apskates vietas; 
• Plānošana: reti plāno pats, galvenokārt 

paļaujas uz sagatavoto piedāvājumu; 
• Velobrauciena mērķis: patīk «zīmēties» - 

publiskas, atpazīstamas vietas, labprāt 
apvieno ar citiem pasākumiem galvenajā 

• Kompānija: ģimene / draugi / viens pats; 
• Distance: nobrauc no 40 - 100 km dienā; 
• Ilgums: 1-3 un vairāk dienas; ar 

velosipēdu ceļo arī pa citām valstīm; 
• Navigācija: izmanto kartes, navigācijas 

ierīces; 
• Velosipēda izvēle: privāts velosipēds - 

MTB, tūrisma velosipēds (atkarībā no 
plānotā maršruta); 

• Ceļu izvēle: dod priekšroku maziem lauku 
un mežu ceļiem; 

• Ērtības: pieticīgas prasības servisam; 
• Plānošana: galvenokārt plāno pats, lasa 

informāciju forumos, novada tūrisma 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

14 

 

velobrauciena objektā. informācijas mājaslapu sadaļās; 
• Velobrauciena mērķis: galvenais ir 

braukšanas prieks – max. 2-3 objekti; 

mēdz apvienot ar citiem aktīvās atpūtas 
veidiem – makšķerēšanu, laivošanu u.tml. 

 

Saskaņā ar SIA „NK Konsultāciju birojs” veikto aptauju, velobraucēji par pārtiku dienā tērē 
vidēji LVL 5,00 - 10,00, par suvenīriem - LVL 0,00  - 5,00, savukārt par ieejas biļetēm – līdz LVL 5,00. 

Ņemot vērā velotūristu profilu, var tikt veidots attiecīgs velotūrisma piedāvājums. Būtiski ir 

nodrošināt informācijas pieejamību – pirmais avots ir novadu mājaslapu „Tūrisma” sadaļas, kurās var 
būt pieejamas arī saites uz citiem avotiem (piemēram, viesu namu privāti izveidotiem maršrutiem)! 

Velosipēdistiem draudzīgs serviss – labās prakses piemēri 

Viens no veidiem, kā veicināt velotūristu pieplūdumu, ko jau vairākus gadus īsteno vairākas 
Eiropas valstis (vecākā no tām ir Vācija), ir ēdināšanas, naktsmītņu un tūristu piesaistu vietu 
sertifikācija, t.i. tādas sistēmas izveide, kam ir savs logo, kas apliecina, ka attiecīgā vieta ir velotūristam 
draudzīga. Šeit gan jāatzīmē, pirms ieviest sertifikāciju ir jāpadomā par vairākām būtiskām lietām: kas 
izstrādās kritērijus, kas veiks sertifikāciju, kas finansēs sertifikāciju, kas ir galvenais iemesls, lai 
uzņēmējs vēlētos sertificēties? Pats galvenais, kas jāatceras  velobraucējam būtu jāatpazīst 
sertifikācijas zīme un jāsaprot, ko tā sevī ietver. Skatoties no šī aspekta ir vērts padomāt vai ir 
nepieciešama atsevišķa sertifikācija Zemgales reģionam, Latvijai vai pievienoties jau kādai starptautiski 
esošai sertifikācijas sistēmai. Tūrisma attīstības valsts aģentūra ir uzsākusi Latvijas tūrisma 
pakalpojumu kvalitātes sistēmas „Q- Latvia” kvalitātes zīmes piešķiršanas procesu un apsverama būtu 
ideja izstrādāt nacionālās kvalitātes sistēmas ietvaros arī uz velotūrismu orientētu pakalpojumu 
kvalitātes kritērijus. 

Saskaņā ar Eiropas Riteņbraucēju federācijas (European Cyclists’ Federation - ECF) pētījumu par 
velobraucējam draudzīgu pakalpojuma koncepciju2

, apkopojot Eiropas valstu velotūrisma attīstības 
organizāciju atbildes, tika secināts, ka kopumā par velobraucējam draudzīgu vietu tiek atzīta tāda vieta, 
kas izpilda vismaz šādus kritērijus: 

 Naktsmītnes 1 naktij; 
 Droša velosipēdu uzglabāšanas vieta (pa nakti); 
 Informācija velotūristiem (plāksne ar karti un pamata informāciju, brošūras, flaijeri, darbinieku 

sniegti ieteikumi); 

 Pamatinstrumenti velosipēda remontu veikšanai (bezmaksas). 

 

                                                                 

2
 Daniel Mourek , Adam Bodor: „Findings from a study on European Cycle Friendly Service Network Concept”, 

http://www.eurovelo.org/wp-content/uploads/2011/08/European-Cycle-Friendly-Service-Network-Concept-

Study1.pdf, skatīts 01.11.2012. 

http://www.eurovelo.org/wp-content/uploads/2011/08/European-Cycle-Friendly-Service-Network-Concept-Study1.pdf
http://www.eurovelo.org/wp-content/uploads/2011/08/European-Cycle-Friendly-Service-Network-Concept-Study1.pdf


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

15 

 

Sertificēta iestāde velotūristam nodrošina šādus pakalpojumus: 

 Velosipēda novietne zem nojumes viesiem sasniedzamā attālumā, slēdzamas mantu 
uzglabāšanas kastes, kurās bez maksas var uzglabāt bagāžu/ stendi, pie kuriem bez maksas var 
pieslēgt velosipēdus; 

 Pamatinstrumenti vienkāršu remontu veikšanai;  
 Pirmās palīdzības komplekts jeb t.s. „aptieciņa”; 

 Informācijas stends, kurā sniegta velobraucējiem noderīgas ziņas un kontaktinformācija par 
velobraucējam nepieciešamajiem pakalpojumiem tuvējā apkārtnē. 

Sertificētas naktsmītnes 
nodrošina šādus 
pakalpojumus: 

Sertificētas ēdināšanas iestādes 

nodrošina šādus pakalpojumus: 
Sertificēti kempingi nodrošina šādus 

pakalpojumus: 

1. naktsmītnes 1 naktij; 
2. veselīgas brokastis; 
3. iespēja nomazgāties 

pašiem, izmazgāt un 
izžāvēt drēbes, kā arī 
nomazgāt velosipēdu. 

 

1. Dzērieni, t.sk. vismaz vienu 
„atspirdzinošu dzērienu”, 
augļu un zāļu tējas par 
cenu, kas nepārsniedz 
līdzīgu bezalkoholisku 
dzērienu un alus cenu; 

2. Vismaz vienu silto 

veģetāriešu ēdienu 
(neceptu) visā darba laikā. 
Piedāvājumā jābūt arī 
ēdieniem, kas ir ar zemu 
tauku saturu (piemēram, 
pilngraudu pasta, dārzeņi, 
augļi). 

1. Atsevišķa zona velosipēdistiem 
(un citiem nemotorizētajiem 
viesiem), kas nakšņo teltīs; 

2. Vēlama nakšņošana uz zāles vai 
citas mīkstas un līdzenas 
virsmas; 

3. Velosipēdu bezmaksas 
novietošana telšu tuvumā; 

4. Velosipēdu novietošana zem 
nojumes, slēdzamas kastes, kur 
ievietot bagāžu/ stendi, pie 
kuriem var pieslēgt velosipēdu; 

5. Iespēja nomazgāties pašiem, 
izmazgāt un izžāvēt drēbes, kā 
arī nomazgāt velosipēdu 

Papildus var tikt nodrošināti šādi pakalpojumi: 
 Piekļuve internetam; 
 Informācija par velotūrismu un velobraucējam nepieciešamajiem pakalpojumiem reģionā 

(elektroniskā un drukātā veidā); 
 Nākošās naktsmītnes norezervēšana; 
 Veloremonts, velosipēdu remonta detaļas, elektrovelosipēdu uzlāde; 
 Velosipēdu noma; 
 Mantu un/ vai velosipēdu pārvešana; 
 Atvērts visas sezonas laikā; 
 Reģionālie (tradicionālie) ēdieni; 
 Pusdienu kastīte līdzņemšanai; 
 Spēcinoši ēdieni velosipēdistiem; 
 Iespēja gatavot pašiem (āra virtuves, virtuves istabiņās); 
 Iespēja nopirkt vietējos augļus un dārzeņus no dārza/ tuvējām saimniecībām (atkarībā no 

sezonas); 

 Telšu noma. 
 

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

16 

 

1.3.  MĀRKETINGA AKTIVITĀTE S VELOTŪRISMA JOMĀ  ZEMGALĒ  

Zemgales reģions līdz šim nav izteikti pozicionējis sevi kā velotūrisma galamērķi, nedz arī tiek 
par tādu uzskatīts no velobraucēju puses, tāpēc visbiežāk tūristi tomēr izvēlas doties uz Rīgu un Pierīgu, 
Vidzemi vai Kurzemi. 

Diagramma Nr. 5 Latvijas reģioni, uz kuriem iedzīvotāji visbiežāk izvēlas doties velobraucienos 

26%

20%

19%

14%

11%

10%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Rīga, Jūrmala, Sigulda, Ogre

Vidzeme (pārklājums: Valmiera, Cēsis, Limbaži, Valka, 
Alūksne, Madona)

Kurzeme (pārklājums:  Liepāja, Ventspils, Kuldīga, Talsi, 
Saldus, Tukums)

Zemgale (pārklājums: Jelgava, Dobele, Auce, Bauska, 
Skaistkalne, Iecava, Ozolnieki )

Sēlija „+” (Jēkabpils, Aizkraukle, Skrīveri, Koknese, 
Jaunjelgava, Pļaviņas Viesīte, Nereta, Aknīste)

Latgale (Daugavpils, Rēzekne, Preiļi, Krāslava, Ludza)

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” veiktā aptauja, 2012.gada oktobris 

Meklējot informāciju par velotūrisma iespējām Zemgales reģionā, tika skatīta publicētā 
informācija novadu mājaslapās, publicētā informācija valsts/ reģionāla līmeņa un privātu tūrisma 
organizāciju vai iestāžu mājaslapās, pieejamie drukātie materiāli – brošūras, kartes un ceļveži, kā arī 
velotūristu domubiedru diskusijas sociālajos tīklos. 

Tikai sešās no Zemgales reģiona 20 novadu un 2 republikas nozīmes pilsētu mājas lapu 

„Tūrisma” sadaļām ir atrodama atsevišķa apakšsadaļa velotūrismam: Auces, Bauskas, Dobeles, 

Ozolnieku (informācija par velo atrodama pie sadaļas „Aktīvā atpūta”), Vecumnieku (informācija gan 
ievietota 31 minūšu gara videorullīša veidā) un Viesītes novada (informācija atrodama zem „Tūrisma” 
izvēlnes) mājaslapās. 11 mājaslapās nav atrodama vispār nekāda veida informācija par velotūrismu, 
savukārt pārējās 5 – informācija par velotūrisma iespējām meklējama citās sadaļās. Piemēram, 
http://www.kokneseturisms.info informācija par tūrisma maršrutiem meklējama zem sadaļas 

„Pakalpojumi”, Aizkraukles novada mājaslapas apakšsadaļā „Tūrisms” > „Apskates objekti” kopējā 
informācijas uzskaitē informācija par Daugavas taku, savukārt Salas novada velomaršruti meklējami, 
atverot „Tūrisma” sadaļu un uzklikšķinot uz kartes attēla, kas atvērsies kā .pdf fails. 

Apskatot Zemgales plānošanas reģiona novadu mājaslapu „Tūrisma” sadaļu saturu par 

velomaršrutiem, secināms, ka informācija velotūristiem bieži vien ir nedraudzīgā formātā.  

Tipiskākās kļūdas informācijas sagatavošanā: 

1) Nav skaidri norādīts maršruta sākumpunkts un/ vai pieturas punkti; 
2) Nav norādīts maršruta garums kilometros, reljefa īpatnības; 
3) Informācija par apskates objektiem apkopota vienā garā un nepārskatāmā tekstā; 

http://www.kokneseturisms.info/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

17 

 

4) Trūkst vai nepilnīga informācija par apskates objektu pieejamību (pie objektu apraksta 

vēlams atsevišķi arī uzrādīt, ka apmeklējums iepriekš jāpiesaka, kā arī sniegt citu 
būtisku informāciju (piemēram, pieejamība/ nepieejamība dažādu laikapstākļu dēļ));  

5) Informācija par velomaršrutiem meklējama dažādās apakšsadaļās (maršruti, „ko darīt”, 

aktīvā atpūta) vai arī ietverta citos piedāvājumos un nav atsevišķi, uzskatāmi, izdalīta; 
6) Trūkst kartogrāfiskā materiāla (karte ar numurētiem apskates objektiem, nakšņošanas 

un apskates vietām un to kontaktinformāciju, TIC atrašanās vieta un darba laiks u.tml.). 

Tā kā SIA „NK Konsultāciju birojs” veiktajā anonīmajā aptaujā3
 respondenti norādīja, ka pēc 

„citu velobraucēju piezīmēm sociālajos tīklos un ceļojumu aprakstiem” nākošais būtiskākais avots ir 
„novadu mājaslapu „Tūrisma” sadaļas”, būtiski veikt nepieciešamos uzlabojumus, lai tiešsaistē būtu 
pieejama pēc iespējas precīzāka un lietderīgāka informācija. 

Lai regulāri analizētu velotūrisma piedāvājuma kvalitāti, izzinātu velobraucēju viedokļus, 
ieteicams sekot līdz velobraucēju domubiedru grupām, diskusijām sociālajos tīklos, kur velobraucēji 
apmainās ar informāciju par plānoto/veikto velomaršrutu, meklē idejas jauniem izbraucieniem, dalās 
ar informāciju un pieredzi. Nozīmīgākās velobraucēju „pulcēšanās vietas” internetā ir 
www.draugiem.lv (domubiedru grupas Veloprieks, Velotūrisms, Veloceļotāji (grupu dinamika mainās, 
un vēlams sekot līdz, kura no grupām ir „dzīvāka” un aktuālām diskusijām), www.xc.lv – foruma sadaļā 
ir diskusijas par velomaršrutiem; novadu tūrisma speciālistiem, esot aktīviem sociālo tīklu lietotājiem, 
iespējams, arī informēt un vērst potenciālo ceļotāju uzmanību uz savu teritoriju, komentējot, daloties 
ar informāciju diskusiju sadaļās.  

Izveidojot atsevišķu sadaļu velotūrismam mājaslapā, būtiskā informācija, kas jāiekļauj, ir: 

1) Vispārīga informācija par teritorijas velotūrisma piedāvājumu, reljefu, īpatnībām, īpašajām 
priekšrocībām (piesaistes vietas, nokļūšanas iespējas u.tml.), apceļot novadu ar velosipēdu; 

2) Velomaršruti ar detalizētu informāciju par tūrisma apskates vietām/ tūrisma produktiem 
un kartogrāfisko materiālu (optimāli mērogā 1:100 000 garākiem maršrutiem, 1: 50 000 

lokāliem maršrutiem); 

3) Specifisko velopakalpojumu iespējas – remonts, noma, velogidi, velosipēdu/mantu 
pārvadāšanas iespējas; 

4) Ieteikumi attiecīgā novada teritorijas velomaršrutu savienošanai ar kaimiņu novadiem, 
informācijas saites uz blakusreģionu tūrisma mājas lapām. 

Būtiski nodrošināt arī informācijas pieejamību ne tikai elektroniskā, bet arī drukātā veidā: 

1. Vides informācija: informācijas stendi/ plāksnes pie objektiem, kas iekļauti [velo]maršrutos.  
2. Kartes, ceļveži, maršrutu piedāvājums, kas tiek izplatīts tūrisma informācijas centros, tūrisma 

uzņēmumos, apskates vietās, tūrisma izstādēs un citās vietās, kur veidojas esošo vai potenciālo 
tūristu plūsma.  

Lai attīstītu Zemgali kā jaunu velotūrisma galamērķi un to popularizētu, īstenojamas dažādas 
aktivitātes, kas ietver gan velotūrisma popularizēšanu, gan jomas attīstību, piemēram: 

                                                                 

3
 Aptauja par veloceļošanas ieradumiem Latvijā, 2012.gada oktobris 

http://www.draugiem.lv/
http://www.xc.lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

18 

 

 Pasākumi velobraucējiem (piemēram, tautas braucieni, sacensības, daudzdienu maratoni 
u.tml.); 

 Maršrutu marķēšana; 

 Maršrutu/ ceļu apsekošana, lai novērstu ceļu izskalojumus, salabotu/ uzstādītu vietā 
sabojātās ceļa zīmes/ marķējumu; 

 Konkursu rīkošana, iesaistot velosipēdistus, par velo tēmu. 

 

1.4.  VELOTŪRISMA GALAMĒRĶI  

 

Kā jau iepriekš minēts, Zemgale šobrīd nav iecienīts vietējo velotūristu galamērķis un līdz ar to 
nav arī  izteikti velotūrisma galamērķi pašā reģionā, ir tikai atsevišķas tūrisma vietas, kas ir populārākas 
par citām, bet nav izteiktas kā tieši velotūristu galamērķi.  

Nosakot perspektīvos velotūrisma attīstības areālus jeb potenciālos galamērķus Zemgalē, 
pētījuma autori vadījās no sekojošiem aspektiem:  

1) Esošo tūrisma piedāvājumu reģionā, t.sk. esošajiem velomaršrutiem, veicot rūpīgu 
informācijas materiālu analīzi, ņemot vērā vietējo novadu pašvaldību prioritātes tūrisma 
attīstībā un dažādu mērķgrupu vajadzības; 

2) Intervijām ar vietējiem tūrisma plānotājiem, tūrisma informācijas centru pārstāvjiem un 

uzņēmējiem;  

3) Apsekojumiem un teritorijas analīzi dabā, t.i. ceļu tīkla un tā kvalitātes analīzi, pieejamiem 

pakalpojumiem, tūristu piesaistes vietām, reģiona ģeogrāfiskajām īpatnībām.  
 

 

Zemgales reģionā noteikti 8 perspektīvie velotūrisma attīstības areāli: 

1. Dobele un apkārtne, t.sk. Zebrus ezers un Pokaiņu mežs;  

2. Auces apkārtne; 

3. Tērvetes apkārtne; 

4. Jelgava un apkārtne; 

5. Bauskas apkārtne; 

6. Daugavas ielejas areāls; 

7. Jēkabpils un apkārtne; 

8. Sēlijas areāls. 

Attīstot velotūrisma areālus, iespējams veidot sabalansētas velotūrisma piedāvājumu no 

teritoriālā aspekta un veiksmīgi izmantot reģiona līdz šim neizmantotos priekšnoteikumus: ceļu tīklu un 

esošo tūrisma piedāvājumu velotūrisma tālākai attīstībai.  

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

19 

 

Attēls Nr. 1 Velotūrisma attīstības areāli Zemgalē 

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” 

Velotūrisma areāli veidoti pēc šādiem principiem: 

1) Pievilcīgs tūrisma piedāvājums areālā – apskates objekti, vietējie specifiskie tūrisma 
produkti; 

2) Pakalpojumu pieejamība – pārtikas veikali, ēdināšana, veloserviss, tūristu mītnes; 

3) Velobraukšanai piemērotu ceļu kvalitāte un to tīklojums. 

 

Tabula Nr. 1.1 Esošie un perspektīvie velotūrisma attīstības areāli 

Velotūrisma attīstības 
areāls 

Velotūrisma attīstības areāla raksturojums 

„Mazā Zemgale” 

Šī Zemgales reģiona teritorija ietver Bauskas, Dobeles un Jelgavas apkārtni. Tā velotūrisma 
piedāvājuma attīstība balstāma uz vietējo apļveida velomaršrutu tīkla izveidi. Priekšrocība teritorijas 
apceļošanai ir arī dzelzceļa satiksmei Rīga – Jelgava. Velo & vilciens piedāvājuma izstrāde ar  - Jelgavu 

kā sākumpunktu veidojams kā komplekss piedāvājums apceļot t.s. «Mazo Zemgali» ar velo.    

Dobeles, Auces un Tērvetes novadi - «apgāž» priekšstatu par Zemgales līdzenumiem, jo daudzviet 

reljefam raksturīgi pakalni un ceļu līkloči.  

Dobele un apkārtne 

Zebrus ezera apkārtne 

 

Dobeles apkārtnē vairāki velotrasējumi ir veidojušies jau agrāk, tomēr ne 
līdz galam nodefinēti un virzīti. Vienīgais nodefinētais un piedāvātais 
maršruts ir apkārt Zebrus ezeram, tiesa, bez kartogrāfiskā materiāla, kā 
rezultātā praktiski neizbraucams bez gida vai pavadoņa palīdzības, lai gan 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

20 

 

dažviet ir arī marķēts. Šis areāls ir pateicīgs individuālu trasējumu 
veidošanai, savienojot Dobeli, Pokaiņu mežu un Zebrus ezeru.  

Tērvete Tērvetes veloareāla attīstība balstās uz velotūrisma piedāvājuma 
veidošanu Tērvetes dabas parkā un apkārtnē, arvien attīstot tīklojumu 
ārpus dabas parka teritorijas, galvenokārt orientējoties uz esošo dabas 
parka mērķauditoriju – ģimenēm ar bērniem.  

Auce un apkārtne Auces novada un tuvējās apkārtnes piedāvātie maršruti vienlīdz 
apceļojami kā ar velo, tā arī ar auto. Areālam ir liela perspektīva attiecībā 
uz pārrobežu velomaršrutiem ar Lietuvu.  

Jelgava un apkārtne Perspektīvs areāls kā veloceļojuma sākumpunkts, ņemot vērā, ka, 
pateicoties dzelzceļa satiksmei, no Jelgavas iespējams plānot Zemgales 
apceļošanu – īpaši Tērvetes, Dobeles, Auces virzienā. Tomēr no tūrisma 
resursu pievilcības viedokļa, velobraucējiem ne tik saistošs areāls, jo 
raksturīga Zemgalei tipiskā līdzenā ainava, bez izcilām tūristu piesaistēm. 
Jelgava kā viena no tūristu piesaistēm, ne kā velotūrisma galamērķis, jo 
Latvijas mērķauditorijai pilsētām kā velotūrisma galamērķim ir sekundāra 
nozīme.   

Bauska un apkārtne Bauska un tās apkārtne kā velotūrisma galamērķis nav gluži jauns, dažādas 
velotūrisma iniciatīvas – vietējos velomaršrutus, kas iekļauj nozīmīgākās 
teritorijas apskates vietas, Bauskas tūrisma informācijas centrs jau veidojis 
vairāku gadu garumā. Nozīmīgs tūrisma resurss ne tikai Latvijā un Baltijā, 
bet arī Eiropas mērogā, kas izmantojams arī velotūristu piesaistei ir 
Bauskas apkārtnes pilis – Rundāle, Mežotne un Bauska. Tas ir viens no 
galamērķiem, ar ko Latvijas valsts tiek pozicionēta ārvalstu tūrisma tirgos.  

Trasējumā – Skaistkalne – Bārbele – Bauska ir vairāki izcili, kvalitatīvi un 
pievilcīgi tūrisma objekti un vietas, kurām ir reģionāla un pat nacionāla 
nozīme, bet kurām šobrīd pietrūkst atpazīstamība – karsta kritenes, 

Ausekļu dzirnavas, Skaistkalnes katoļu baznīca, Bruknas muiža. 

Velomaršrutu trasējumu izveidē ierobežojošais ir VIA Baltica ceļš, kas ir ar 
augstu satiksmes intensitāti, tādēļ to vēlams izslēgt no potenciālu 
maršrutu trasējumiem. No tūrisma piedāvājuma, ceļu kvalitātes un 
loģistikas viedokļa raugoties, Bauskas apkārtnē tiek piedāvāti 2 
velomaršruti – „Bauskas apkārtnes pilis” un „Bagātā Zemgale”, kas iekļauj 
Skaistkalni un Bārbeli, kā arī ar alternatīvu loku – arī Bruknu.  

Daugavas areāls un Sēlija 

Daugavas areālam un Sēlijai vairāk raksturīgi būs garās distances maršruti un to trasējumi, kurus 
papildina vietējas nozīmes maršrutu loki, sniedzot iespēju iepazīt teritoriju tuvāk. Daugava kā 
velotūrisma galamērķis vērtējams ar ļoti augstu potenciālu, Eiropā ir izcili piemēri, kā upes un to 
piekļaujošās teritorijas tiek izmantotas ne tikai kā ūdenstūrisma resurss, bet arī aktīvā un velotūrisma 
resurss (Reina, Elba, Donava). Maršruta trasējumu no Rīgas līdz Daugavpilij dara arī pievilcīgu iespēja 
šķērsot Daugavu ne tikai pa esošajiem tiltiem un HES būvēm, bet arī izmantojot vietējo tūrisma 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

21 

 

uzņēmēju piedāvātos pārvadājumus, pārceļoties pāri upei ar kuterīšiem, laivām, kā arī jau 2 
tradicionālās pārceltuves Dunavā un Vandānos.  Papildus priekšrocības šim areālam sniedz arī esošā 
dzelzceļa līnijas – Rīga – Daugavpils, Rīga – Krustpils, Rīga – Madona. Tūrisma plānotāju un attīstības 
veidotāju uzdevums šajā areālā būtu mērķtiecīgi veidot dažāda garuma un piesaistes lokus, kā 
„mugurkaulu” izmantojot 2 pamat-trasējumus: 

1) Daugavas kreisais krasts (Rīga/Ķegums – Daugavpils); 

2) Daugavas labajā krastā – Skrīveri – Koknese, un attīstot tālāk šo trasējumu virzienā uz Rīgu un 
un Daugavpili.  

Atsevišķu veloareālu veido Sēlija Lietuvas pierobežā, apvienojot Sēlijas mazpilsētas – Aknīsti, Viesīti un 
Neretu. Te liels potenciāls ir arī pārrobežu velotūrisma maršrutiem ar Lietuvu. Arī Sēlijas mazpilsētu 
velomaršruts kombinējams garās distances velomaršrutā no Daugavpils līdz Rīgai pa P 73 ceļu ar 
iespēju pieslēgties t.s. „Mazās Zemgales” areālam caur Skaistkalni un Bausku.  

Daugavas ielejas 

veloareāls 

Veloareāls balstās uz dabas parku „Daugavas ieleja” kā tūrisma galamērķi 
un 3 pilsētām pie Daugavas – Skrīveriem, Aizkraukli un Koknesi. Dzelzceļa 
satiksme  -Rīga – Krustpils, Rīga – Daugavpils, Rīga – Madona nodrošina 
areāla pieejamību un ērtu sasniedzamību.   

Jēkabpils un apkārtne 

(dabas parks „Laukezers, 
Atašiene, Salas novads)  

Pateicoties dzelzceļa satiksmei Rīga – Krustpils un Rīga - Daugavpils, 

Jēkabpils un apkārtne var kļūt par punktu, kurā veloceļotāji uzsāk savu 
ceļojumu pa Sēliju (Viesīte, Aknīste, Nereta), Latgali vai braucienu gar 
Daugavas kreiso krastu, savukārt vietējie velomaršruti ar Jēkabpili veido 
vietējo tīklojumu.   

Sēlija  Saukas ezers kā velotūrisma galamērķis tiek pozicionēts jau vairāku gadu 
garumā, vietējās tūrisma saimniecības piedāvā arī velo nomu. Veloareāla 
tālāka attīstība veidojama uz Sēlijas mazpilsētu - Viesītes, Aknīstes un 
Neretas savienošanu un vienota/u maršruta izveidi.  

 

1.5.  JAUNI VELOMARŠRUTI ZEMGALES REĢIONĀ  

Ņemot vērā maršrutu izstrādes vadlīnijas un projekta vadmotīvu (videi draudzīgs, veselību 
veicinošs, sociālo, ekonomisko un kultūru saikņu stiprinošs tūrisms), kā arī konsultējoties ar tūrisma 
ekspertiem, tika izveidoti šādi jauni velomaršruti Zemgales reģionā: 

Tabula Nr. 1.2 Jaunizveidotie velomaršruti Zemgales reģionā 

Nosaukums Maršruta tematika Maršruta teritoriālais atvērums 

Bauskas apkārtnes pilis Kultūrvēsture Bauskas un Rundāles novadi 

Bagātā Zemgale Garās distances trasējums Bauskas un Vecumnieku novadi 

Lielā Daugavas velotūre Garās distances trasējums Daugavpils, Ilūkstes (Latgales 
plānošanas reģions), Jēkabpils, 
Salas, Jaunjelgavas un Ķeguma 
(Rīgas plānošanas reģions) novadi 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

22 

 

K.Ulmaņa piemiņas vietu 

loks 

Kultūrvēsture Dobeles novads 

Jelgava – Zaļenieki - 
Tērvete 

Garās distances trasējums Jelgava, Jelgavas un Tērvetes 
novadi 

Sēlijas mazpilsētas Garās distances trasējums Viesītes, Aknīstes un Neretas 

novadi 

Atašienes velomaršruts Kultūrvēsture Krustpils novads 

Radžu ūdenskrātuve un 
Salas novads 

Kultūrvēsture un dabas tūrisms  Jēkabpils pilsēta un Salas novads 

Līvāni – Zasa – Jēkabpils  Kultūrvēsture Jēkabpils pilsēta, Salas, Jēkabpils 

un Līvānu novadi 

Daugavas ielejas 

velomaršruts 

Kultūrvēsture un  

dabas tūrisms 

Aizkraukles, Kokneses un Skrīveru 
novadi 

 

Velomaršruti tika ieteikti un veidoti saskaņā ar šādiem principiem: 

 Piesardzīgi reālistiska pieeja; 
 Vietējie velomaršruti esošā tūrisma galamērķī, tūrisma koncentrācijas areālā – 

tīklojuma pamats; 

 Garās distances trasējumi Zemgalē: 
o savienojumi ar kaimiņu reģioniem; 
o savienojums ar Lietuvu; 

o savienojums ar EuroVelo 10 un 11 un 13.  

Iesakot un veidojot vietējos velomaršrutus, tika ņemti vērā šādi pamatnosacījumi:  

 Piemērotu ceļu (no velobraukšanas un drošības viedokļa) ar minimālu autotransporta 

plūsmu esamība un izmantojamība; 
 Teritorijas ainaviskums; 

 Ieteicamā velomaršruta gaitas „forma”, ja to pieļauj autoceļu tīkls, ir apļveida (ja vien 

netiek izmantots dzelzceļš), jo tad velobraucējs var atgriezties izejas punktā, nebraucot 
jau pa vienreiz braukto ceļu atpakaļ,; 

 Distances: līdz max. 50-55 km, optimāli – 25-40 km vai līdz 70-80 km pieredzējušiem 
velobraucējiem;  

 Iespēja mainīt maršrutu garumu atbilstoši savām spējām, izvēloties īsāku distanci, vai 

pagarinot/ apvienojot ar citu maršrutu apskati; 
 Vismaz 2-3 tūristu piesaistes vietu (dabas, kultūrvēstures, kulinārā, industriālā 

mantojuma objekti u.tml.) esamība un pieejamība; 

 Naktsmītnes, ēdināšanas iespējas un/vai pārtikas veikals/-i maršrutā vai tā tuvākajā 
apkārtnē; 

 Atpūtas, piknika vietas; 
 Marķējums; 
 Informācija par maršrutu internetā, drukātā veidā, TIC un tūrisma uzņēmumi; 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

23 

 

 Teritorijas fiziskā pieejamība privātīpašumu un dažādu ar dabas aizsardzību 
ierobežojumu kontekstā. 

Veidojot velotūrisma maršrutus, tika ņemti vērā šādi ierobežojumi attiecībā pret trasējuma 
izvēli un ceļiem4

: 

1) Izslēgt A nozīmes autoceļus no trasējuma, to pieļaujot tikai gadījumos, kad tā jāšķērso, 
vai jāveic īss pārbrauciens pa zemākas intensitātes posmiem (no satiksmes intensitātes 
un velobraucēju drošības viedokļa šobrīd Latvijā velomaršrutus ieteicams veidot 
galvenokārt uz mazāk noslogotiem autoceļiem, īpaši lauku un meža ceļiem, takām 
u.c.); 

2) Izvairīties no reģionālo ceļu (P) iekļaušanas trasējumā, ja to satiksmes intensitāte ir virs 

2000 transporta līdzekļu /diennaktī; pieļaujama atsevišķu posmu iekļaušana, lai 
saslēgtu maršruta posmus, izvairoties no gariem alternatīviem pārbraucieniem;  

3) Izvairīties no reģionālas nozīmes grants ceļiem, kas vasarās, neatbilstoši uzturēti, ir ar 

t.s. „trepi”, kā arī sausā laikā ļoti putekļaini un nepiemēroti velobraucējiem; 

4) Velomaršrutus vai to posmus (īpaši tur, kur tie ved pa meža ceļiem) nevajadzētu 
izmantot izjādēm ar zirgiem; 

5) Velomaršrutus nevajag plānot un ieviest tajās vietās, kur notiek intensīva 
lauksaimnieciskā darbība (zemes apstrāde, aramzemes, tīrumi, labības lauki, dzīvnieku 
ganības u.c.), kā arī zemās vietās, kas pavasaros, rudeņos vai pēc lielākām lietusgāzēm 
applūst, vai ir potenciāli applūstošas (piemēram, bebru esamība, dambji u.c.). 

 

1.6.  TOP5  ZEMGALES REĢIONA VELOMARŠRUTI  

 

TOP maršruti veidoti trīs kategorijās – dabas tūrisma, kultūrvēstures un garās distances 
velomaršrutu kategorijās. Kategorijas izvēlētas, balstoties uz mērķauditorijas interesēm, kā arī ņemot 
vērā Zemgales tūrisma resursus. Tā kā visu trīs kategoriju velomaršruti nav savā starpā salīdzināmi, 
pētījuma autori piedāvā saglabāt TOP 2-3 katrā no kategorijām. Visi šeit nosauktie ir vienlīdz 
perspektīvi, un visi kopumā veido pamatu Zemgales velotūrisma piedāvājumam un turpmākai 
attīstībai. Pieņemot, ka Zemgales velomaršrutu TOP tālāka izmantošana visaktuālāk būtu veicot t 

mārketinga aktivitātes un veidojot un uzlabojot infrastruktūru, pētījuma autori piedāvā vērtējumu 
atbilstoši šiem diviem nosacījumiem, novērtējot un prioritizējot visus maršrutus kopā. Jāvērš 
uzmanība, ka TOP ranžējums ir pārskatāms pēc ikvienas iniciatīvas/ uzlabojumiem kādā no maršrutiem.  

 

Tabula Nr. 1.3 Velomaršrutu apraksts 

                                                                 

4
 Vairāk informācijas skatīt www.macies.celotajs.lv 

http://www.macies.celotajs.lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

24 

 

TOP5 

velomaršruti 
Pamatojums izvēlei turpmākai to virzīšanai tirgū 
konkrētām mērķauditorijām 

Vieta TOP 

mārketinga 
nolūkiem 

Vieta TOP 

infrastruktūras 
attīstības 
nolūkiem 

Dabas tūrisma kategorija 

1. Daugavas 

ielejas 

velomaršr
uts 

Izcils ainavisks maršruts, kuru papildina jau esoša 
vides infrastruktūra (tūrisma informācijas stendi, 
atpūtas vietas). Salīdzinoši nelielie attālumi starp 
apdzīvotām vietām nodrošina samērā blīvu 
pakalpojumu tīklu, tādā veidā ļaujot šo maršrutu 
attīstīt kā vieglas pakāpes atpūtas tipa maršrutu 
ar iespējam baudīt jau esošus vietējos tūrisma 
produktus.  

1 1 

2. Tērvetes 
dabas 

parka loks 

Vienīgais no maršrutiem, kas piemērots ģimenēm 
ar bērniem. Maršruta priekšrocība ir esošā 

tūrisma infrastruktūra un piedāvājumi Tērvetes 
dabas parkā.  

4 2 

3. Zebrus 

ezers un 

Pokaiņu 
mežs 

Maršruts, kas izcili piemērots velobraucējiem, kas 
dod priekšroku izbraucieniem dabā, bez lielām 
pretenzijām pret tūrisma pakalpojumiem, bet ar 
mērķi pavadīt dienu brīvā dabā. 

7 7 

Kultūrvēstures kategorija 

1. Bauskas 

apkārtnes 
pilis 

Izcils maršruts, lai iepazītu nozīmīgas tūristu 
piesaistes Bauskas apkārtnē, maršruts piesātināts 
ar tūrisma objektiem, kā arī tā trasējumā ir 
optimāls pakalpojumu un infrastruktūras 
tīklojums klāsts (ēdināšana, veikali, atpūtas vietas 
u.tml.)  

2 3 

2. Auces 

apkārtnē 

Neliels, kompakts velomaršruts Auces apkārtnes 
iepazīšanai.  

8 8 

Garās distances kategorija 

1. Lielā 
Daugavas 

velo tūre 

Ļoti perspektīvs maršruts, kas veidojams par 
nacionālu maršrutu ar saslēgumu ar Vidzemes, 
Rīgas un Latgales reģioniem. Šobrīd piemērots 
pieredzējušiem velobraucējiem, kas plāno savu 
veloceļojumu vairāku dienu garumā un ir 
patstāvīgi trasējuma veidošanā. Maršruta 
vislielākā priekšrocība ir Daugavas šķērsošanas 
iespējas divās pārceltuvēs un vismaz 3 vietās ar 
kuterīšiem un motorlaivām, tas sniedz iespēju 

maršrutam veidot individuālus trasējumus, kā arī 

3 6 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

25 

 

TOP5 

velomaršruti 
Pamatojums izvēlei turpmākai to virzīšanai tirgū 
konkrētām mērķauditorijām 

Vieta TOP 

mārketinga 
nolūkiem 

Vieta TOP 

infrastruktūras 
attīstības 
nolūkiem 

izmantot dzelzceļa satiksmi ne tikai sākumā un 
beigās (Ķegums un Daugavpils), bet arī vidus 

posmos.  

2. Sēlijas 
mazpilsētas 

Izcils maršruts Sēlijas kultūrvēsturiskā novada 
iepazīšanai. Maršruts vairāk piemērots un 
piedāvājams veloceļotājiem, kas plāno individuāli 
savas velobrīvdienas un vēlas iepazīt jaunus 
galamērķus. Sēlija – vieta, kur apstājies laiks – 

savādāka Latvija.  

5 5 

3. Bagātā 
Zemgale 

Piesātināts maršruts ar kvalitatīviem un 
daudzveidīgiem tūrisma objektiem, piemērots 
izzināt kārajiem ar velo braukšanas pieredzi. 
„Bagātā Zemgale” – bagāts ar apskates 
objektiem, bagāta vietējo ļaužu dzīves pieredze, 
bagāta izdoma.  

6 4 

 

1.7.  VELOTŪRISMA MARŠRUTU APRAKSTI 

 

Ņemot vērā informāciju novadu tūrisma mājaslapās, kā arī privātu tūrisma organizāciju 
piedāvātos velomaršrutus, pētījuma autori, izmantojot esošos novada tūrisma resursus un pielāgojot 
tos dažādām velobraucēju grupām, kopumā Zemgalē ir izstrādājuši vai balstoties uz vietējo tūrisma 
attīstītāju iniciatīvām kopumā definējuši 19 velomaršrutus. 

Saskaņā ar Latvijas tūrisma mārketinga stratēģiju 2010. -2015. gadam „Zemgalē ir vieta, lai 
apstātos - no laika skrējiena, no domām un ikdienas. Nekādas steigas, nekādu asumu. Miers un 
pamatīgums, stabilitātes sajūta. Vieta pārdomām, kā bibliotēka brīvā dabā. Ceļotājiem, kuri vēlas 
redzēt, ka laika pietiek un tiem, kuri grib apstāties, bet nevar.” 

Zemgale – vieta, kur miesai un dvēselei atpūsties. 

Tā kā Zemgale nav tikai Latvijas graudu klēts, bet gan arī novads ar bagātu kultūrvēstures 
mantojumu, tajā skaitā novadu novadā – Sēliju, tas būs piemērots velobraucējiem, kas nealkst pēc 
pārmērīgiem fiziskiem pārbaudījumiem, bet vēlas gūt baudījumu miesai un dvēselei, minoties pa 
Zemgales lauku ceļiem un ik pa laikam piestājot kādā vienkāršā zemnieku sētā vai greznākā pilī uz 
pusdienām vai lai apskatītu konkrēto objektu. 

Par Zemgali kā velotūrismam nepiemērotu galamērķi izplatījušies un iesakņojušies spēcīgi 
stereotipi, kuru dēļ uz Zemgali velotūristi izvēlas doties retāk: 

Mīts: Zemgale ir līdzens reģions. 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

26 

 

Patiesība: Kāpumi mijas ar lēzenākiem pārbraucieniem un  laiska mīšanās braucējus nesagaida. 

Mīts: Zemgale ir klasisks lauksaimniecības reģions, kas sagaidīs ar bezgalīgu mīšanos cauri 
apstrādātiem laukiem ar pavadošo mēslojuma smaku. 

Patiesība: Lai gan Zemgalē ir lielas lauksaimniecības platības, tomēr tā nav vienīgā ainava. Tipiskas 
Zemgales reģiona ainavas ir pauguri un upju ielejas, ko izgrezno pilskalni, senas pilis, 
baznīcas un vienkāršas lauku sētas. 

 

Tabula Nr. 1.4 Velomaršruti Zemgalē – kopsavilkums  

Dabas tūrisma 
kategorija 

1. Tērvetes dabas parka velo loks 

2. Daugavas ielejas velomaršruts (Skrīveri – Aizkraukle - Koknese) 

3. Saukas dabas parka maršruts 

4. Zebrus ezers un Pokaiņu mežs 

5. Laukezera dabas parka velomaršruts 

Kultūrvēstures 
tūrisma 
kategorija 

1. Bauskas apkārtnes pilis 

2. Auces apkārtnē!  

3. Līvāni (pārceltuve) – Zasa – Jēkabpils 

4. Auces un Saldus novadu pierobežas pilis 

5. K.Ulmaņa veloloks (Dobeles apkārtne) 

Garās distances 

trasējums (no 2 
dienām) 

1. Lielā Daugavas velo tūre (gar Daugavas kreiso krastu no Daugavpils līdz 
Ķegumam) 

2. Sēlijas mazpilsētas (Aknīste – Viesīte – Nereta) 

3. Bagātā Zemgale (Bauska – Skaistkalne – Bārbele – Bauska 

4. No Jelgavas līdz Tērvetei (Jelgava – Zaļenieki – Tērvete – Glūda – Jelgava) 

Vietējie / mazās 
nozīmes maršruti 

1. Velomaršruts pie Liepkalniem (Stukmaņi – Daugava) 

2. Radžu ūdenskrātuve un Salas novads 

3. Atašienes velomaršruts 

4. Jelgava – Ozolnieki 

5. Salas novada velomaršruts 

  

Kopumā tika izstrādāti 19 velomaršruti, kuri veidoti, savienojot jau iecienītas tūrisma vietas, kā 
arī ne tik zināmus, bet tāpēc ne mazāk interesantus apskates objektus Zemgalē un Sēlijā.  

Zemāk tabulā sniegts katra autoru izstrādātā maršruta apraksts, garums un būtiskākās tūristu 
piesaistes vietas. Pielikumā nr.3 skatīt detalizētu katra maršruta aprakstu, kur par katru maršrutu 
sniegta raksturojoša informācija un norādītas būtiskākās lietas, kas nepieciešamas, plānojot garākas vai 
īsākas velobrīvdienas – maršruta ieteicamais sākuma un beigu punkts, garums, ceļa segums, 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

27 

 

iespējamās alternatīvas, nozīmīgākie tūrisma objekti, kā arī norādīts, kur meklēt atpūtas vietu, pārtikas 
veikalu, kafejnīcu un naktsmītni. 

Tabula Nr. 1.5 Velomaršrutu apraksts  

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

Nr.1 - Bagātā 
Zemgale 

Bauska – Brunava – Jaunsaule – Skaistkalne – Ozolaine – 

Vecsaule – Bauska  

80 km 

 

Maršruts bagāts ar apskates vietām un ļauj iepazīt Zemgali un 
tās ļaudis. No Bauskas līdz Skaistkalnei ceļš līkumo gar Mēmeli, 
bet upes klātbūtni var tikai nojaust aiz labības laukiem un 
pļavām. Arī Zemgalē ir Ērgļi, te maršruts pa gājēju tiltiņu šķērso 
Mēmeli un turpina savu ceļu līdz Skaistkalnei. Maršruts vairāk 
piemērots divu dienu izbraucienam, tad vairāk laika atliek 
apskates objektu iepazīšanai un sarunām ar vietējiem 

iedzīvotājiem. Izbrauciena vērts ir arī alternatīvais loks caur 
Bruknu, un brauciena noslēgumā apskates saimniecībā 
„Vaidelotes” izbaudiet īstu Zemgales zemnieku ēdienu. 

Skaistkalne – 

karsta kritenes, 

katoļu baznīca 

Ausekļu 
dzirnavas 

Apskates 

saimniecība 
„Vaidelotes” 

Bruknas muiža 

 

Nr.2 – Bauskas 

apkārtnes pilis 

Bauska – Mežotne – Pilsrundāle - Bauska  

30 km 

 

Velomaršruts apvieno trīs Bauskas apkārtnes pilis un virzās 
dabas parka „Bauska” teritorijā gar Lielupes upi. Tas veicams 
aptuveni no maija līdz oktobrim, jo pontonu tiltiņu pāri Lielupei 
pie Mežotnes pils uz ziemas sezonu ieziemo, tādēļ, ja brauciet 
agrā pavasarī vai vēlā rudenī, sazinieties ar Mežotnes pili, lai 
precizētu, vai tiltiņš pa pils logiem ir redzams. Maršruts ir 
piesātināts ar apskates objektiem, tādēļ tā veikšana plānojama 
kā pilnas dienas izbrauciens. Maršrutam ir alternatīvs posms pa 
zemes ceļu caur Ziedoņiem, lai izvairītos no samērā augstas 
intensitātes šosejas no Rundāles pils pagrieziena līdz Bauskai. 

Bauskas pils 

Mežotnes pils 

Rundāles pils 

Nr.3 – 

K.Ulmaņa 
piemiņas vietu 
loks 

Dobele – Miltiņi – Šķibe – Bērze – Lejasstrazdi – Dobele  

35 – 38 km 

 

Maršrutu izvēlēsies Latvijas vēstures interesenti, un tā galvenās 
pieturvietas ir K.Ulmaņa piemiņas muzejs „Pikšas”, Bērzes 
dzirnavas un apskates saimniecība „Lejnieki”. Apceļojot Kārļa 
Ulmaņa dzimto pusi, iepazīsiet Zemgales lauku sētas, vēsturiskas 
vietas un darbīgus cilvēkus. Maršrutam raksturīga arī tipiskā 
Zemgales ainava – apstrādāti lauki, kas sniedzas līdz apvārsnim – 

dzelteni ziedoši rapši un labība pilnbriedā. Ceļojot ražas 

„Pikšas” 

Bērzes dzirnavas 

Apskates 

saimniecība 
„Lejnieki” 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

28 

 

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

vākšanas laikā, ceļu nāksies dalīt ar lielo lauksaimniecības 
tehniku - sveiciniet vietējos un saņemsiet viesmīlīgus sveicienus 
pretī. Maršruta noslēgumā plānojiet atpūtas pauzi pie Gauratas 
ezera ar peldēšanos un pikniku atpūtas vietā. 
Maršrutu var apvienot ar Dobeles pilsētas apskati, tādā veidā 
saplānojot visu dienu. 

Nr.4 – No 

Jelgavas līdz 
Tērvetei 

Jelgava – Zaļenieki – Tērvete – Kroņauce – Glūda – Jelgava 

65 km 

 

Maršruts ieteicams velobraucējiem, kuri dod priekšroku asfalta 
ceļiem un neiebilst pret salīdzinoši intensīvu automašīnu 
plūsmu, ar ko būs jādala ceļš. Galvenās pieturvietas maršrutā ir 
Zaļenieki un Tērvete, kuros apskatei jāplāno vairāk laika, 
savukārt atpakaļceļš līdz Jelgavai caur Glūdu būs samērā ātrs, 
bez speciālām pieturvietām. 

Zaļenieku muiža 

Svētes maize 

Tērvetes dabas 

parks 

Nr.5 – Auces 

apkārtne 

Auce – Ķeveles avoti – Losbergi - Zuši – Lielauce – Auce 

30 km 

 

Maršruta galvenās piesaistes vietas ir Auce un Lielauce. Par šo 
maršrutu var teikt, ka tas būs baudījums pacietīgajiem un fiziski 
izturīgajiem, jo aiz katra nākamā paugura saskatāms vismaz vēl 
viens, un katrs nākamais nobrauktais kilometrs atklāj vēl 
skaistākus skatus. Maršruta sākumposms ir ļoti ainavisks, bet 
fiziski pagrūts, jo smilšainais un grants lauku ceļš, kas ir ar 
mainīgu kvalitāti, vijas cauri mežiem, laukiem, pāri pauguriem. 
Lielauce un Auce maršruta noslēguma posmā ar dabas un 
kultūrvēstures apskates objektiem jau būs kā deserts [saldais 
ēdiens], ko baudīt pēc aktīva izbrauciena. 

Auce 

Ķeveles avoti 
Lielauces pils 

Vecauces pils 

Nr.6 – Auces 

un Saldus 

novadu 

pierobeža - 
muižas un pilis 

Auce – Vītiņi – Priedula – Vadakste – Ruba – Ezerkrogs – 

Jaunauce – Ķevele – Dzirnavnieki – Vecauce – Auce 

60 km 

 

Maršruts pa zemas intensitātes grants ceļiem ved cauri Auces un 
Saldus novadiem, iepazīstinot ar muižām un pilīm abos novados. 
Lai maršruts būtu apļveida, ieteicams sākt un beigt vienā 
galapunktā, kur pieejamas naktsmītnes. Maršruts ļaus baudīt 
Latvijas pierobežas ainavu un pāri Vadakstes upei saskatīt jau 
Lietuvas āres. Liela daļa muižu pārsteidz ar savu sakoptību un 
pārdomāto tūrisma piedāvājumu. Maršrutu var apvienot arī ar 
Auces apkārtnes velomaršrutu. 

Auce 

Reņģes muiža 

Jaunauces pils 

Vecauces pils 

Nr.7 – Apkārt Zebrus ezera LVM atpūtas bāze – Biksti – Svētes ezers - Zebrus ezers 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

29 

 

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

Zebrus ezeram Slagūnes kapi – Zebrus ezera LVM atpūtas bāze 

20 km 

 

Zebrus ezera apkārtne pārsteigs ar paugurainu ainavu un ceļu 
līkločiem, kas nav tipiska Zemgale, jo ceļš vijās pār vaļņveida 
pauguriem un prasa zināmu fizisku piepūli.  
Ceļojot gida pavadībā, maršruts velobraucējam atklāj dažādas 
kulta un teikām apvītas vietas Zebrus ezera apkārtnē, kā arī ļauj 
pavadīt aktīvu dienu dabā. Maršruta sākumu vislabāk plānot 
kādā no Zebrus ezera atpūtas bāzēm vai Bikstos, kur var plānot 
arī pusdienu pauzi ceļmalas kafejnīcā.  
Maršrutam ir iespējams pagarinājums līdz Pokaiņu mežam, īpaši 
ainavisks, bet arī spēkus tērējošs būs ceļa posms pa 
Krievkalniem. 

Pokaiņu mežs 

Nr.8 – 

Daugavas 

ielejas 

velomaršruts 

Skrīveri - Klidziņa- Daugavas ieleja – LLU Zemkopības institūts 
– Aizkraukles pilskalns – Aizkraukle – Bilstiņi – Koknese – 

Likteņdārzs 

40 km 

 

Izcils maršruts dabas parka „Daugavas ieleja” un trīs pilsētu pie 

Daugavas – Skrīveru, Aizkraukles un Kokneses iepazīšanai. Visas 
pilsētas savienotas arī ar dzelzceļa līniju, līdz ar to dzelzceļa 
satiksme ir ērti izmantojama maršruta plānošanā un šī reģiona 
apceļošanā ar velosipēdu. Posmā no Skrīveriem līdz Aizkrauklei 
var baudīt Daugavas ielejas ainavas, veicot arī stāvus augšup un 
lejpus nobraucienus līdz Daugavai, gar kuru iet vairāki maršruta 
posmi. Maršrutu var dažādot, līdz maršruta galapunktam 
Koknesei nokļūstot ar laivas palīdzību pāri Pērsei no Bilstiņiem 
līdz Kokneses pilsdrupām. Maršruta noslēdzas ar Likteņdārzu, uz 
kuru ved dabīgi iestaigāta ainaviska dabas taka ar koka tiltiņiem 
pāri gravām. 

Skrīveru saldumi 
Daugava (posmā 
Skrīveri – 

Aizkraukle – 

ainava, 

Aizkraukles 

pilskalns)  

HES 

Kokneses 

pilsdrupas 

Likteņdārzs 

Nr.9 – Kriķu 
velomaršruts 

Kriķi – Jumprava – Skrīveri – Kriķi 
37 km [Netiek virzīts tālākā popularizēšanā, jo sakarā mežu 
izstrādes darbiem, sākuma ceļa posms Pie „Kriķiem” šobrīd nav 
veicams ar velosipēdu Arī maršruta izveidotāji – atpūtas 
kompleksa „Kriķi” saimnieki ir rezervēti pret maršruta 
popularizēšanu un tālāku attīstību.] 
 

Maršruta sākuma un galapunkts ir atpūtas komplekss „Kriķi”, 
kas atrodas aptuveni 800 m no Daugavpils šosejas. Velomaršruts 
ved galvenokārt pa meža ceļiem, un asfaltēti posmi pieejami 
vien apdzīvotās vietās. Jāņem vērā, ka apskates objekti atrodami 

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

30 

 

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

tieši Jumpravā un Skrīveros, bet pārējais posms ved caur 

neapdzīvotām vai reti apdzīvotām mežu un lauku teritorijām. 
Nr.10 – 

Velomaršruts 
no 

„Liepkalniem” 

„Liepkalni” – Stukmaņi – Klintaine – Stukmaņi - „Liepkalni” 

13 km 

 

Tūrisma pakalpojumu centra „Latvju spīķeris” veidots maršruts 
13 km garumā. Maršruta sākums un nobeigums ir Daugavas 

krastā, pie garāmbraucēju iecienītās maizes ceptuves 
„Liepkalni”, A6 šosejas Rīga – Daugavpils 117.km.  Maršruts ir 
marķēts un ved pa nelieliem lauku ceļiem, takām gar Daugavas 
klinšaino krastu, neliels posms arī pa pļavas taku, trīs vietās tas 
šķērso šoseju. Maršruts ir vidējas sarežģītības un piemērots 
aktīviem velobraucējiem, savukārt nepieredzējušiem braucējiem 
maršruts varētu būt fiziski ne tik viegls. Tā veikšanai 
vispiemērotākais būs kalnu velosipēds, ko var arī iznomāt 
„Latvju spīķerī”. 

Stukmaņu muiža 

Daugava 

Nr.11 – 

Laukezera 

dabas parka 

velomaršruts 

Zīlāni – Lamāni – Tīznūži – Kondrāti – Ildzenieki – Spēles- Zīlāni 
15 – 20 km 

 

15 – 20 km garais velomaršruta trasējums veidots, lai iepazītu 
dabas parku „Laukezers”, kas ir NATURA 2000 aizsargājama 
dabas teritorija. Maršrutu sākums un nobeigums plānojams 
Zīlānos, kas atrodas 5 km no Jēkabpils. Dabas parka teritorijas 
reljefs ir izteikti paugurains. Teritoriju ieskauj priežu meži. Gar 
Laukezera krastu ir stāvas, mežainas nogāzes. Dabas parks 
gleznainā apkaime ir pievilcīga dabas vērotājiem visos 
gadalaikos, ainaviskie meža ceļi un mazie lauki ceļi būs īpašs 
baudījums velobraucējiem, kuri dod priekšroku izbraucieniem 
dabā. Atsevišķi maršruta posma ir marķēti.   
Veloizbraucienu dabas parkā „Laukezers” var apvienot ar 
Jēkabpils un apkārtnes iepazīšanu. 

Ainava ar ezeru, 

informācijas 
stends un 

atpūtas vietas 
ezera krastā 

Nr.12 – 

Atašienes 
velomaršruts 

Dz/c stacija „Atašiene” – Atašiene – Rijnieki – Eiduki – Zalāni – 

Agrārbanka -  Dz/c stacija „Atašiene” 

20 – 24 km 

 

20 – 24 km garais velomaršruts veidots, lai iepazītu Atašienes 
apkārtni un tas sasniedzams arī ar dzelzceļa satiksmi Rīga - 

Zilupe. Pieredzējušākie velobraucēji var plānot Atašienes 
savienojumu ar Jēkabpili (~39 km) pa mazākiem lauku ceļiem, 
apejot lielo šoseju vai arī tālāku Latgales apceļojumu.  

Marinzejas 

muiža 

Skatu tornis pie 

Teiču purva 

 

Nr.13 – Apkārt Ražu ūdenskrātuvei – P76 - Sala – Indrāni – Gustiņi – Radžu 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

31 

 

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

Jēkabpils 
Radžu 
ūdenskrātuve 
un Salas 

novads 

Sala – Radžu ūdenskrātuve  
35 – 38 km 

 

Maršruts savieno Radžu ūdenskrātuvi, kas ir iecienīta Jēkabpils 
iedzīvotāju atpūtas vieta, un vairākas apskates un tūrisma vietas 
Salas novadā. Aktīvāki velobraucēji var arī ielūkoties Sakas salā, 
izmetot papildus 12 km loku. Maršruts apvienojams ar Jēkabpils 
un apkārtnes maršrutiem – Laukezera dabas parku un Atašieni. 

ūdenskrātuve 

Laukakmeņu ceļš  
Dona 

Nr.14 – Salas 

novada 

velomaršruts 

Puļpāni – Babrāni – Ķipu kalns – Stūrāni - Gretes - Sēlija - 

Sēlpils baznīcas drupas - Vecsēlpils – Puļpāni 
18 km 

 

18 km garais ainaviskais velomaršruts pa Sēlijas pakalniem 
veidots vienā no Daugavas ielokiem un virzās pa lauku zemes 
ceļiem ar zemu satiksmes intensitāti,  velobraucējiem  atrādot 
stāvus Daugavas krastus vai uzvedot augstākā pilskalnā un ļaujot 
pavērties uz apkārtējo ainavu.  
Te var arī sarunāt laivas, lai tiktu otrpus Daugavai – no Līkumiem 
uz Pļaviņām un no Zvejnieklīča uz Stukmaņiem. 

Zvejnieklīcis ar 
atpūtas vietu, 
estrādi 
Ainava 

Līkumi – skats uz 

Pļaviņām 

Nr.15 – Ripo pa 

Jēkabpils 

novadu 

Līvāni – Zasa – Jēkabpils  

55 km 

 

Maršruta sākumpunktā ērti nokļūt izmantojot dzelzceļa satiksmi 
– sāciet braucienu no Krustpils vai Līvānu dzelzceļa stacijas. 
Brauciens ar pārcēlāju pār Daugavu vien būs vesela 
piedzīvojuma vērts! Tā ir viena no tikai trīs funkcionējošām 
pārceltuvēm Latvijā. 
Maršruta vidū – Sēlijas ciematā Zasā atvelciet elpu un izstaigājiet 
Zasas muižas parku un noteikti apmeklējiet amatniecības centru 
„Rūme”.   
Maršruts plānojams kā vienas dienas izbrauciens, savukārt 
plānojot pavadīt garākas velobrīvdienas, apvienojiet to ar citiem 
šīs puses maršrutiem – Jēkabpilī, Salas novadā, Laukezera dabas 
parkā, Atašienē. 

Amatniecības 
centrs „Rūme” 
Zasā 

Pārceltuve  
Līvāni 
(Amatniecības 
centrs)   

Jēkabpils 

Nr.16 – Apkārt 
Saukas ezeram 

Lone – Sauka – Borīšu kalns – Lone 

25km 

 

Saukas ezera ainavu pamatoti var dēvēt par Sēlijai vistipiskāko – 

ceļu līkloči, pauguri, ainaviski skati. Velomaršruts veidots pirms 
vairākiem gadiem un vērtējams kā viens no pievilcīgākajiem 
Sēlijā un Zemgalē ainavas ziņā. Maršruts ir vidēji grūts, jo mazāk 
pieredzējušu velobraucēju „nokausēs” Sēlijas pauguri, kas seko 

Skatu tornis 

Skats uz ezeru 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

32 

 

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

viens aiz otra, arī ceļa kvalitāte dažviet var būt mainīga. Vietējās 
lauku tūrisma saimniecības piedāvā arī velosipēdu nomu. 

Nr.17 – Sēlijas 
mazpilsētas 

Gārsene – Aknīste - Nereta – Lone – Viesīte 

95 km 

 

Sēlijas iepazīšanai plānojamas vairākas dienas, kas noteikti paliks 
atmiņā kā vienas no burvīgākajām velobrīvdienām. Sēlijā aizrauj 
ainava, vietējo ļaužu viesmīlība un sirsnīgā vienkāršība. 
Velomaršruts piemērots pieredzējušiem velobraucējiem, kas 
nebaidās no liela km skaita, kā arī patstāvīgi plāno savus 
veloceļojumus. Maršruts veicams 2 dienās, un tā sākums 
plānojams individuāli, tomēr, ja izmantojat dzelzceļa satiksmi 
Rīga – Daugavpils, tad līdz maršruta sākumam un atpakaļceļam 
vēl jāplāno papildus dienas. Visērtāk ir maršrutu sākt Daugavpilī 
un pa ceļam līdz Sēlijai, apskatīt arī Ilūksti, Eglaini un Subati, 
savukārt atpakaļceļu plānot no Viesītes uz Jēkabpili un Krustpili. 
Plānojot šādu trasējumu, kopīgais km skaits būs virs 200 km. Šo 
maršrutu var kombinēt arī ar Saukas dabas parka velomaršrutu. 

Gārsenes pils 

Viesītes muzejs 
ar bānīti 
Neretas baznīca 

Aknīste (Sēļu 
sēta) 

Nr.18 – 

Tērvetes dabas 
parka velo loks 

Tērvetes dabas parka Informācijas centrs - “Pļavenieki” - 

Tērvetes Gulbju ūdenskrātuve -“Kaupēna dzirnavas” - Tērvetes 
sanatorija - Tērvetes dabas parka Rotaļu laukums un Pasaku 
mežs - Tērvetes dabas parka Informācijas centrs 

13 km 

 

Velomaršruts Tērvetes dabas parkā, kas ir viens no skaistākajiem 
dabas, vēstures un kultūras objektiem Latvijā, ir ideāli piemērots 
ģimenēm ar bērniem. Tērvetes dabas parks apmeklētājus 
piesaista ar krāšņajām dabas ainavām – gleznainajām 
mežaudzēm, unikālo Veco priežu parku un rakstnieces Annas 

Brigaderes pasaku pasauli. Tērvetes Gulbju ūdenskrātuvē var 
vērot un saklausīt putnu daudzveidību.  Krāšņas ainavas ar 
izteiktu reljefu un bagātām mežaudzēm. Biezais celiņu un taku 
tīkls ļauj ērti sasniegt apskates objektus kā kājāmgājējiem, tā arī 
velobraucējiem un ģimenēm ar bērnu ratiņiem. 

Tērvetes dabas 
parks 

Nr.19 – Lielā 
Daugavas velo 

tūre 

Daugavpils – Ilūkste – Dviete – Dignāja – Laši – Sala – Sēlija – 

Robežkrogs – Staburags – Sece – Sērene – Jaunjelgava – 

Pumpuri (Daugavieši) – Ķegums 

190 km 

 

Maršruta galvenā piesaiste ir Daugava. Maršruts nav pārsātināts 
ar kultūrvēsturiskiem objektiem un tūrisma produktiem, tas 
drīzāk būs kā sava veida svētceļojumu gar Latvijas likteņupi. 

Pārceltuves, 
iespēja 
„pārkuģot” ar 
velo pāri 
Daugavai 

Sēlijas un 
Daugavas 

ainavas 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

33 

 

Maršruta Nr. 
un nosaukums 

Apraksts Galvenās 
maršruta 

piesaistes vietas  

Maršruts virzās pa mazāk apdzīvotu Daugavas kreiso krastu, 
tomēr veloceļojuma laikā var arī ielūkoties Daugavas labā krasta 
pilsētās – Jēkabpilī, Pļaviņās, Koknesē Aizkrauklē un Skrīveros. 
Maršruta posmi plānojami individuāli. 
Maršruts būs vairāk piemērots pieredzējušiem velobraucējiem, 
kas raduši nobraukt lielus attālumus, taču savus spēkus var 
pārbaudīt arī ne tik rūdīti velobraucēji, pirms tam rūpīgi plānojot 
distances un piemeklējot naktsmītnes, kā arī izmantojot 
pārceltuves. Posmu plānošanai ieteicams izmantot arī dzelzceļa 
satiksmi Rīga – Daugavpils un Rīga – Krustpils. 

Staburaga 

piemiņas vietas 

Daugavas 

plostnieku 

piemiņas vieta 

Jaunjelgava – 

Daugavas krasts 

 

 

 

 

1.8.  SECINĀJUMI UN PRIEKŠL IKUMI  

Lai gan pieaug velotūristu skaits reģionos, kopumā velotūrisms vēl nevar tikt uzskatīts pa populāru 
aktīvā tūrisma veidu. Šādi faktori traucē velotūrisma straujāku attīstību un popularitāti: 

1) Reģionālās un vietējās nozīmes, kā arī pašvaldību autoceļu kvalitāte, kas ir ļoti mainīga 
laikapstākļu un autoceļu intensitātes dēļ; 

2) Autobraucēju zemā braukšanas kultūra attur nedrošākus velobraucējus un neveicina drošu 
pārvietošanos pa autoceļiem velotūristiem; 

3) Informācijas trūkums elektroniski un „papīra veidā” – par maršrutu, tūrisma apskates 
objektiem, velobraucējiem draudzīgām naktsmītnēm, kā arī marķējums; 

4) Nepietiekošā infrastruktūra pilsētās un ārpus tām (drošas velonovietnes pie veikaliem, 
sabiedriskām ēkām, skolām utt., veloceliņu tīkls) ierobežo straujāku velobraucēja skaitu 
palielināšanos, kas izmanto velosipēdu ikdienas braucienos no mājām uz darbu, skolu u.tml.  

 

Velotūrisma attīstības iespējas un priekšnosacījumi Zemgales reģionā 

 Esošo un jauno velomaršrutu popularizēšanai, mērķtiecīgi izmantojamas pasažieru vilciena 
līnijas: 

1. Rīga – Jelgava 

Dzelzceļa satiksme ideāli izmantojama, lai dotos veloceļojumā maršrutā „No Jelgavas 
līdz Tērvetei” un Dobeles apkārtnes velomaršrutos, ņemot vērā, ka izkļūt no Rīgas 
velobraucējiem Jelgavas un Dobeles virzienos ir sarežģīti  intensīvās autosatiksmes  dēļ, 
kā arī velobraucējiem drošas infrastruktūras trūkuma dēļ.   

2. Rīga – Liepāja 

Lai arī pasažieru vilciens uz Liepāju kursē tikai divas reizes nedēļā, to daļēji var 
izmantot velobraucēji, kuri plāno velobrīvdienas Dobeles pusē.  

3. Rīga – Ogre – Aizkraukle 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

34 

 

Ideāli piemērota dzelzceļa līnija, lai ceļotu pa Daugavas ielejas velomaršrutu, kā arī lai 
plānotu Daugavas kreisā krasta – Lielās Daugavas velo tūres maršrutu.  

4. Rīga – Madona – Gulbene 

Papildus dzelzceļa satiksmes iespējas, kombinējot Daugavas ielejas velomaršrutu un 
Lielās Daugavas velo tūres braucienus.  

5. Rīga – Daugavpils 

Lielās Daugavas velo tūres plānošanai, kā arī Sēlijas apceļošanai ar velo.  
6. Rīga – Krustpils 

Dzelzceļa līnija piemērota maršrutiem, kas atrodas Jēkabpils apkārtnē, kā arī Sēlijas 
apceļošanai, īpaši kombinējot kopā ar Rīga – Daugavpils satiksmi, iespējams veidot 
pusloku, sākot Daugavpilī un beidzot Jēkabpilī, vai otrādi.  

7. Rīga – Rēzekne – Zilupe 

Papildus dzelzceļa satiksmes iespējas visa Daugavas veloareāla apceļošanai, kā arī 
vienīgā iespēja, izmantojot dzelzceļa satiksmi nokļūt Atašienē, kurā arī izveidots neliels 
20 km garš velomaršruts.  

Attēls Nr. 2 AS “Pasažieru Vilciens” dzelzceļa līnijas 

 
Avots: www.pv.lv 

 

 Zemgales reģiona priekšrocība ir salīdzinoši nelielie attālumi starp lielākām un mazākām 
apdzīvotām vietām, kas padara velomaršrutus dinamiskus, nodrošinot arī nepieciešamos 
pakalpojumus – veikalus, ēdināšanas un tūristu piesaistes vietas; īpaši tas raksturīgs 
Dobeles, Auces, Jelgavas, Bauskas apkārtnes maršrutiem, Daugavas ielejas maršrutam, arī 
Sēlijas mazpilsētu maršrutam, kurā pašas pilsētiņas kalpo par galamērķiem un galvenajiem 
pieturas punktiem.  

 Zemgales reģiona pērle ir Sēlijas kultūrvēsturiskais novads, kura tūrisma resursi ir savdabīgi 

un īpaši pievilcīgi „citādā” meklētājiem. Starp tiem arī velobraucēji kā viena no 

http://www.pv.lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

35 

 

mērķauditorijām, kas piesaistāma šim novadam, lai arī šobrīd Sēlijas apceļošana vairāk būs 
piemērots jau pieredzējušiem braucējiem, kas individuāli plāno un izvēlas savus 
galamērķus.  

 Daugava kā velotūrisma galamērķis un pētījumā apskatītie trasējumi abos krastos veido 
līdz šim neapzinātu piedāvājumu velobraucējiem. Velobraucēji Daugavu var šķērsot ne tikai 
pār esošajiem tiltiem un HES – Salaspilī, Ķegumā, Aizkrauklē, Jēkabpilī, Daugavpilī, bet arī 
izmantojot pārceltuves un vietējo tūrisma uzņēmēju piedāvāto kuģīšu satiksmi. Tas padara 

šo reģionu īpaši atraktīvu un ļauj veidot ļoti daudz kombinācijas, kā apceļot šo reģionu ar 
velosipēdu, papildus arī vēl izmantojot augstākminēto pasažieru vilcienu satiksmi.   

 

Attēls Nr. 3 Esošās pārceltuves un piestātņu vietas, kas nodrošina velosipēdu pārcelšanu 

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” 

Pārceltuves un piestātņu vietas ar kuģīšiem un tuvākās dzelzceļa stacijas:  

 Pārceltuve Vandāni – Līvāni, darba laiks sezonā plkst. 7:00 – 21”00 – dzelzceļa stacija „Līvāni” 

 Pārceltuve Dunava – Stūrišķi, darba laiks sezonā plkst. 7”00 – 21”00 - dzelzceļa stacija „Jersika” 

Abas pārceltuves darbojas regulāri un tās nav jāpiesaka iepriekš, savukārt, lai izmantotu laivu vai kādu 
nelielu pasažieru kuģīti citās vietās, tas noteikti jāpiesaka iepriekš, vienojoties arī par cenu. Pētījuma 
izstrādes laikā 2012.gada septembrī – oktobrī sekojošās vietās bija iespējams vienoties par velosipēdu 
pārcelšanu pāri Daugavai. Cena par vienu braucienu līdz 5 velosipēdiem izmaksā no Ls 5-15: 

 Kuteris „Vīgante„, tālrunis +371 29122684. Staburags, Vīgantes parks – visērtāk jūs pārcels no 
Staburaga līdz Rīteru ceļa galam pie Daugavas – dzelzceļa stacija „Alotene”;  

 Vikingu laiva no „Mežmalas laivas”, tālrunis: +371 26161131, +371 28325035; 

http://mezmalasvikings.lv/: Stukmaņi – Zvejnieklīcis (Vecsēlpils) - dzelzceļa stacija „Pļaviņas”; 

 Pārceltuve ar motorlaivu Līkumi – Pļaviņas, tālrunis: + 371 6524074 – dzelzceļa stacija 
„Pļaviņas”. 

http://mezmalasvikings.lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

36 

 

 Daugavas ielejas maršrutā, Bilstiņos, pāri Pērses upei, pārvešana līdz Kokneses pilsdrupām, 
tālrunis +371 29119882.  

 Pārrobežu reģions, kurā sadarbībā ar Lietuvas tūrisma attīstītājiem, veidojami kopīgi 
velomaršruti (skatīt attēlu Nr.4). Perspektīvākie no kopīgu velomaršrutu veidošanas 
viedokļa ir Auces, Žagares un Naujoji Akmene un Mažeikiai apkārtne un Vecumnieku – 

Nereta – Aknīste – Subate – Rokišķis – Biržai – Skaistkalne areāls. Tūristu pieprasīts un no 
loģistikas viedokļa izdevīgi un piemēroti kopīgi velomaršruti būtu Jelgava – Šiauliai 
trasējumā un Bauska – Panevežys trasējumā, taču Latvijas pusē ierobežojošais faktors ir 
ceļu neatbilstība velobraucēju drošībai. Eleja – Jelgava posms ir kritiskā stāvoklī un nekādā 
veidā nav rekomendējams velotūristiem, savukārt Via Baltica Grenctāle – Bauska ir ar ļoti 
augstu satiksmes intensitāti.  

Attēls Nr. 4 Kopīgie velotūrisma pārrobežu areāli ar Lietuvu  

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

37 

 

2. ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA VELOMARŠRUTU SAVIENOJUMS AR 
CENTRĀLBALTIJAS REĢIONU UN PROJEKTA PARTNERIEM  

 

Šajā nodaļā sniegti informācija priekšlikumi Zemgales reģionālo velomaršrutu pieslēgumu 
veidošanai ar EUROVELO maršrutiem, Vidzemes reģionu, Kurzemes reģionu, Rīgu un Rīgas reģionu, 
t.sk. Jūrmalu, Latgales reģionu un Lietuvu. 

 

2.1  ZEMGALES REĢIONĀLO VE LOMARŠRUTU PIESLĒGUM I  V IDZEMES REĢIONAM ,  KURZEMES REĢIONAM ,  R ĪGAI  

UN R ĪGAS  REĢIONAM ,  KĀ ARĪ JŪRMALAI ,  LATGALES REĢIONAM UN L IETUVAI  

 

Noteiktie saslēgumi ar Vidzemi:  

1) Pa P 85 ceļu, Ķegumā šķērsojot Daugavu. Saslēgums saskaņots ar projekta partneri 
Vidzemes tūrisma asociāciju (saslēgums arī ar Rīgas reģionu); 

2) Pa ceļu Koknese – Vecbebri- Irši, veidojot saslēgumu Ērgļos. Saslēgums saskaņots ar 
projekta partneri Vidzemes tūrisma asociāciju. 

Noteiktie saslēgumi ar Rīgu, Rīgas reģionu: 

1) Pa P 85 ceļu gar Daugavu; 
2) Pa P 85 ceļu Ķeguma šķērsojot Daugavu; 
3) P 104 caur Bikstiem uz Jaunpili – tālāk Tukums – Kurzemes reģions. 

Saslēgumi ar Rīgu pa P85 Daugavas kreisajā krastā ir ieteicams izmantots saslēgumam ar Jūrmalu, t.i. 
virzoties cauri Rīgai pa esošiem veloceliņiem un Jūrmalas virzienā dodoties pa Imantas – Jūrmalas 
veloceliņu. Ņemot vērā reālo situāciju dabā, šobrīd velobraucējam ērtāk reģionā no Rīgas un Jūrmalas 
virziena ir nonākt, izmantojot dzelzceļa satiksmi, savu ceļojumu sākot Jelgavā, Ķegumā vai citās vietās, 
kas ir aprakstītas 1.6. sadaļā. 

Noteiktie saslēgumi ar Kurzemes reģionu: 

1) P 104 caur Bikstiem uz Jaunpili – tālāk Tukums – Kurzemes reģions; 
2) Kā skaņojams priekšlikums – Auce – Jaunauce – Ezere – un tālāk saslēgums ar Kurzemes 

reģiona velomaršrutiem. 

Noteiktie saslēgumi ar Latgales reģionu:  

1) Jēkabpils - Vandāni (Daugavas kreisais krasts) –tālāk gar Daugavas krastu līdz Daugavpilij; 

2) Izmantojot Daugavas pārceltuves Vandānos un Dunavā; 
3) P 73 Aknīste – Subate. 

Par saslēgumiem ar Vidzemes, Rīgas, Latgales un Kurzemes reģioniem kalpo arī kā saslēgumi ar 
EuroVelo 10,11,13. (sk. Attēlu nr.5)



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

38 

 

 

Attēls Nr. 5 Zemgales reģiona velomaršrutu savienojumi ar citiem Latvijas reģioniem, Lietuvu un 

EuroVelo maršrutiem 

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” 

Zemgales reģionam ir 250 km gara robeža ar Lietuvu, līdz ar to sadarbība un kopīgu maršrutu 
veidošana ar kaimiņu reģionu ir loģiska. Ceļš nebeidzas ar robežu; it sevišķi mūsdienās, kad par robežas 
šķērsošanu liecina tikai robežstabiņi. Pētījuma autori piedāvā šādus  saslēgumus ar Lietuvu: 

1) Auce – Vītiņi – Jaunakmene, 

2) Augstkalne – Žagare, 

3) Skaistkalne – Germaniškis, 

4) Nereta – Suvainišķis, 

5) Aknīste – Juodupe, 

6) Subate - Obeliai. 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

39 

 

 

2.2  ZEMGALES REĢIONĀLO VE LOMARŠRUTU SAVIENOJUMS AR EUROVELO MARŠRUTIEM  

 

Attēls Nr. 6 EuroVelo maršruti Latvijā 

   
EuroVelo 10 EuroVelo 11 EuroVelo 13 

Avots: http://www.eurovelo.org/routes/overview-route-database/ 

Eurovelo (EV) maršrutu ideju pirms vairāk ka 25 gadiem radīja un sāka ieviest Eiropas 
Riteņbraucēju Federācija (ERF). Eurovelo ir ERF projekts ar reģistrētu preču zīmi, kas nozīmē, ka visi 
maršruti ir apstiprināti ERF un atbilst noteiktām kvalitātes prasībām. Pašlaik ir iniciēti un izveidoti 
četrpadsmit Eurovelo maršruti ar kopējo kilometrāžu 70 000 km. Informācija par EV maršrutiem 
globālajā tīmeklī var atrast: ww.eurovelo.org un www.ecf.com. Eurovelo ideju Latvijā pārstāv un par 

tās ieviešanu rūpējas Velo Informācijas centrs (bicycle.lv).  

Eurovelo patreiz ir tūrisma maršruti riteņbraucējiem, kas apvieno esošos Eiropas valstu un 

reģionālos velomaršrutus un veloceliņus garākos maršrutos, tie šķērso vismaz divas valstis un ir vismaz 
1000 km garumā. ERF mērķis īstenojot šo iniciatīvu ir izveidot vienotu veloceliņu tīklu Eiropā. Parasti 
maršruti ir ar vienotu tematiku vai kopēju ideju kā piemēram, EV13 „Dzelzs priekšskara velomaršruts”, 

kas veidots vēstures motīvu dēļ un ved pa robežu, kas 50 gadus atpakaļ Eiropu bija sadalījusi divās 
daļās: austrumu un rietumueiropā vai EV12 „Apkārt Ziemeļjūrai” vai, piemēram, EV10 „Apkārt Baltijas 
jūrai”, kas veidoti vadoties no ģeogrāfiskā aspekta, piedāvājot velotūristiem ar velosipēdu apbraukt 
apkārt jūrām.  

Latviju šķērso trīs EV maršruti – EV10 „Baltijas jūras aplis”, EV11 – „Nordkaps-Atēnas” un EV13 
„Dzelzs priekšskara maršruts” (skat. attēlu Nr. 6). EV10 un EV13 atsevišķos maršruta posmos Latvijas 
teritorijā pārklājas. Latvijā atšķirībā no ERF radītās un ieviestās pamatidejas maršruti ir vairāk „uz 
papīra”, ar šo saprotot, ka to lielākā daļa neatbilst ERF ieteiktajiem tehniskajiem kritērijiem: tie nav 

marķēti dabā, tie lielākoties tiek virzīti pa autoceļiem kopējā satiksmē ar autobraucējiem utt. Lai arī 
pēdējos gados Latvijā tiek veidoti jauni veloceliņi, tomēr kopā tie veido nenozīmīgu kilometrāžu kopējā 
maršrutā. 

Lai gan nav pieejami objektīvi statistikas dati par EV maršrutu popularitāti, tomēr subjektīvi, tā 
ir preču zīme, ko velotūristi Eiropā zina un atpazīst. Tajā pašā laikā Latvija šobrīd nereklamē EV 
maršrutus, jo kā jau iepriekš minējām, tie neatbilst ERF noteiktajiem kritērijiem. 

Neviens no EV maršrutiem Latvijā nešķērso Zemgali. Ņemot vērā pieredzi Rietumeiropā, 

Zemgales reģionā velomaršrutu savienojumus ar EV maršrutiem iesakām veidot gar Daugavas abiem 

krastiem ZR-DA virzienā gan ar EV10, gan ar EV11, gan ar EV 13.  

http://www.eurovelo.org/routes/overview-route-database/
http://www.ecf.com/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

40 

 

Argumenti, lai veidotu savienojumu ar EV maršrutiem gar Daugavu ZR-DA virzienā:  

1) Upes ir senie tirdzniecības ceļi, kas vēsturiski palīdzējuši veidot regulāru apdzīvoto vietu tīklu. 
Velobraucējam tas nozīmē, ka ik pa noteiktam, ne pārāk lielam attālumam ir pieejama visi 

nepieciešamie pakalpojumi – ēdināšanas vietas, tualetes, sabiedriskais transports un veloserviss. Arī 
šobrīd gar Daugavu pastāv regulārs apdzīvoto vietu tīkls un tas nozīmē, ka šeit būtu jāpieliek mazāk 
pūles, lai radītu pakalpojumus, kas nepieciešami veloceļotājam; daļa to jau tur ir. Jau esošajiem 
uzņēmējiem tas nozīmē papildus klientus. 

Apdzīvotās vietas Daugavas labajā krastā Zemgales reģionā: ...- Klidziņa – Skrīveri – Zemkopības 
institūts – Aizkraukles muiža – Aizkraukle – Lipši – Auliciems – Spriņģi – Bilstiņi – Koknese – Kalnakrogs 

– Rīteri – Klintaine – Latvju spīķeris - Stukmaņi – Pļaviņas –  Kalnsētas – Peņigas – Melderes - Spuņģēni 
– Krustpils - Rudzīši – Trepmuiža - Trepe - .... 

Apdzīvotās vietas Daugavas kreisajā krastā Zemgales reģionā: ... - Jaunjelgava – Sērene – Dīķi – Krolīši 
– Baloži – Bitāni – Aprāni – Staburags (Vīgante) – Robežkrogs – Vecsēlpils – Puļpāni – Līkumi – 

Putnukalni – Indrāni – Sala - Jēkabpils – Laši – Rubuļkalns - ... 

2) Ģeogrāfiski maršruts gar upi nozīmē, ka tas ir līdzens un nebūs jābrauc kalnos augšā un lejā. Līdz ar 
to tie ir pieejami jebkādam fiziskās sagatavotības ceļotājam. Tā kā  iedzīvotāji Eiropā, tajā skaitā Latvijā, 
ir pakļauti mazkustīgam dzīves stilam, šis nosacījums ir īpaši svarīgs, lai vēlētos uzdrošināties braukt un 
ceļot ar riteni. 

3) Parasti brauciens gar upi ir īpaši ainavisks, daudzveidīgs un interesants. Var skatīt ainavu abos 
krastos, var vērot, kas notiek uz upes, var baudīt tūrisma objektus krastā. 

4) Velobraucējam karstā vasaras laikā svarīga ir ūdens klātbūtne maršrutā, t.i. iespēja atveldzēties 
nopeldoties. Te Daugava piedāvā lielisku iespēju. 

5) Daugava - likteņupe, kas „spēlējusi” nozīmīgu lomu mūsu tautas vēsturē, kas nozīmē, ka maršrutam 
ir stāts un ideja un visticamāk šāds maršruts jeb savienojums varētu kļūt ļoti iecienīts latviešu 
veloceļotāju vidū. Tas varētu kļūt par katra latvieša lietu, ko iekļaut „must to do” sarakstā. 

6) Maršrutam ir ne tikai potenciāls Latvijas teritorijā, bet arī tam ir starptautisks potenciāls, ja veidojam 

maršrutu A virzienā, veidojot un attīstot to no Rīgas jūras līča līdz Latvijas robežai turpinot to 

Baltkrievijā, ar kuru Latgales reģions jau šobrīd veido kopīgus projektus un produktus tūrisma jomā.  



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

41 

 

Attēls Nr. 7 Daugavas baseins 

 

Avots: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Fluss-lv-D%C3%BCna.png 

7) Un visbeidzot starp esošajiem velomaršrutiem Eiropā, vieni no iecienītākajiem un populārākajiem 
velomaršrutiem ir maršruti, kas ved gar upi kā, piemēram, Reina, Elba vai Donava.  

Attēls Nr. 8 Veloceliņi/ maršruti gar upes krastu 

   

Elbas veloceliņš pie Drēzdenes Reina, ainava un veloceliņš 
netālu no Bonnas 

Daugavas ielejā 

Šobrīd priekšlikums veidot atsevišķu veloceliņu gar Daugavu ir vairāk ieteikuma formā un ne tik ātri 
realizējums. Visi iepriekšminētie argumenti var tik izmantoti , ja tiešām tiks veidots atsevišķs veloceliņš 
šim maršrutam tuvu Daugavas krastam, kā tas ir daudz kur citur Eiropā. To var izdarīt, ja mērķtiecīgi pie 
tā tiek strādāts un arī valstij tas ir svarīgi. Šāda veloceliņa izveide ir svarīga ne tikai ceļotājiem, bet arī 
vietējiem iedzīvotājiem, reģionu attīstībai kopumā, jo tur, kur būs, ko darīt, tur arī attīstīsies mazā 
uzņēmējdarbība – vasaras kafejnīcas, naktsmītnes, vietēji produkti un pakalpojumi u.c.  

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Fluss-lv-D%C3%BCna.png


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

42 

 

Reģionam būtu jācenšas veidot maršrutu un velo infrastruktūru abos Daugavas krastos. 
Prioritāri pa posmiem veidot, ņemot vērā vietējo iedzīvotāju vēlmes. Ieteikums: 

 1.posms – veloceliņus veidot un uzlabot blīvi apdzīvotās vietās: 1) Jēkabpils, 2) Pļaviņas, 3) 

Koknese, 4) Aizkraukle, 5) Skrīveri, 6) Jaunjelgava. 

 2.posms – veidot savienojumus gar Daugavu starp blīvi apdzīvotām vietām: Jēkabpils – 

Pļaviņas; Pļaviņas – Koknese; Koknese – Skrīveri; Skrīveri – Jumprava, Jaunjelgava – Aizkraukle, 

Jaunjelgava – Daugavieši. 

Pie esošās situācijas, t.i. velobraucējiem pieejamās transporta infrastruktūras, iesakām veidot 
savienojumus ar Eurovelo maršrutiem, izmantojot esošos autoceļus, veloceļotājiem iekļaujoties kopējā 
satiksmē ar autobraucējiem.  

Priekšlikumi: 

1) Savienojumu ar EV 10 un EV 13 veidot, pieslēdzoties abiem maršrutiem, Rīgā gan Daugavas labajā, 
gan kreisajā krastā: 

 Daugavas kreisajā krastā veidot savienojumu pa P85 ceļu. Pirms reāla piedāvājuma 
nepieciešams vienoties ar Baldones un Ķekavas novadiem. Lai arī abi ir Pierīgas novadi, kas 
parasti asociējas ar apzīmējumu „Rīgas guļamvagons”, tomēr šeit tūrisma speciālisti 
mērķtiecīgi strādā pie tūrisma piedāvājuma veidošanas un attīstības.  

 Daugavas labajā krastā pa P85 ceļu pie Ķeguma HES, šķērsojot Daugavu, tālāk pa Tour de 

LatEst 
5
 (Ķegums – Glāzšķūnis – Suntaži – Sidgunda – Mālpils – Allažmuiža – Allaži – Sigulda) 

maršrutu vizīties uz Siguldu, tālāk no Siguldas izmantot nacionālo savienojumu (Sigulda – 

Turaida – Krimulda – Ragana - Bīriņi6), kas pieslēdzas EV 10 Bīriņos. No velobraucēju viedokļa 
Daugavas labajā krastā ideāli EV10 savienojumu būtu veidot ar Rīgu, maršrutu virzot caur 
Ogres, Ikšķiles un Salaspils novadiem, bet tas pieļaujams tikai tad, kad velobraucējiem ir radīta 
speciāla infrastruktūra un veloceliņi ir atdalīti no kopējās satiksmes. 

 Eurovelo 10 savienojums ar Zemgales reģionu iespējams plānot arī caur Tukumu un Jaunpili, 
pieslēdzoties Bikstos pie Zemgales reģiona vietējiem maršrutiem.  

2) Savienojumu ar EV11: 

 iesakām veidot Latgales reģiona Sventē, pirms tam maršrutu virzot caur Subati un Ilūksti (P73 
un P70). 

 Piedāvājam tos pašus variantus, ko iesakām savienojumam ar Vidzemes reģionu: 1) 
pieslēdzoties EV11 maršrutam Ērgļos pa P79 (Koknese – Vecbebri – Irši – Ērgļi) un 2) 

pieslēdzoties EV11 maršrutam Siguldā, izmantojot Tour de LatEst 
7
 maršrutu. 

 

 

                                                                 

5
 Velomaršruts Latvijā un Igaunijā 1296 km garumā. http://tourdelatest.vidzeme.com/lv/ 

6
 Saskaņā ar pētījumu „Eurovelo tīkla Latvijas posmu attīstība”, 2007. gads 

7
 Velomaršruts Latvijā un Igaunijā 1296 km garumā. http://tourdelatest.vidzeme.com/lv/ 

http://tourdelatest.vidzeme.com/lv/
http://tourdelatest.vidzeme.com/lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

43 

 

2.3  ZEMGALES REĢIONĀLO VE LOMARŠRUTU PIESLĒGUM I  AR IGAUNIJU ,  ZVIEDRIJU UN SOMIJU  

 

Igaunija: plānots, ka velomaršruts ies pa starptautisko EuroVelo un reģionālajiem EstoVelo 

(Igaunijas velomaršruti) velomaršrutu trasējumiem. Savienojums starp Latviju un Igauniju, iespējams, 
tiks veidots caur Ainažiem, tālāk izmantojot Eurvelo 13 un Eurovelo 11 un to pieslēgumus Zemgales 
reģionam (sk. Attēlu Nr.9). Savukārt savienojums no Igaunijas uz Somiju tiks veidots caur Tallinu, 

izmantojot prāmju satiksmi.  

Zviedrija: No Örebro Sverigeleden reģiona velomaršruts šķērso reģionu un virzās uz 
Stokholmas ostu, no kurienes tālāk tiek veidots savienojums ar Tallinu un Igaunijas velomaršrutiem, kā 
arī ar Rīgu un tālāk ar Zemgales reģionu, izmantojot EuroVelo pieslēgumus un pasažieru vilcienu 
satiksmi (Rīga – Jelgava; Rīga – Daugavpils virzienos). 

Somija: galvenie maršruti, ko plānots savienot ar pārējiem  Centrālās Baltijas jūras reģiona 
INTERREG IVA programmas projekta  CB59 „Velo maršrutu tīkla attīstība un pilnveidošana Centrālā 
Baltijas jūras reģionā” partneriem: 

A. Archipelago Trail (garais maršruts 250 km un īsais maršruts 100 km) jeb Arhipelāga maršruts. 
(tikai siltajā sezonā); 

B. Arhipelāga prāmju satiksmes uzņēmums Ålandstrafiken veic velosipēdu un pasažieru 
pārvadājumus visu gadu starp Galtby (Korpo) un Långnäs (Ālandu salas) (dienvidu maršruts) un 
Vuosnainen (Kustavi) un Vårdö (ziemeļu maršruts); 

C. Maršruti no Ālandām uz Zviedriju; Eckerö - Grisslehamn un Mariehamn – Stokholma; 

D. Karaļa taka no Helsinkiem, kas virzās rietumu virzienā cauri Kirkkonummi, Siuntio, Ingå, 
Raseborg, (Fagervik, Billnäs, Fiskars) Perniö līdz Kimito salai un virzienā uz 
Pargas/Turku/Kustavi; 

E. "Archipedalo" maršruts (Korpo (Galtby) – Kökar - Lumparland (Långnäs) – Mariehamn – Vårdö 
(Hummelvik) – Kumlinge – Brändö – Kustavi – Iniö – Houtskär - Korpo (Galtby). 

Jāņem vērā, ka savienojumi vēl nav apstiprināti galīgajā redakcijā un projektu partneri vēl 
plāno tos apstiprināt iekšējās darba sanāksmēs. 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

44 

 

Attēls Nr. 9 Velomaršrutu savienojumi ar Igauniju, Somiju un Zviedriju 

 

Avots: SIA „NK Konsultāciju birojs” 

 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

45 

 

 

3. RĪCĪBAS PLĀNS VELOTŪRISMA ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANAI ZEMGALĒ  

 

PRIORITĀTE NR.1.: VELOTŪRISMAM DRAUDZĪGAS PUBLISKĀS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 

Rīcība (nr. un nosaukums) 
Indikatīvās 

izmaksas, LVL 
Īstenot līdz (gads) 

Īstenošanā iesaistītās 
puses 

Rīcības apraksts 

1.1.rīcība: Esošo un 

jaunizveidojamo velomaršrutu 
numerācijas izveide, atbilstoši 
pieņemtajai kārtībai Latvijā 

n/a Regulāri Zemgales tūrisma 
asociācija 

Un/vai  

Zemgales Plānošanas 
reģions (turpmāk tekstā -  
ZPR) 

Kopš 2011. gada Latvijā izveidota vienota 
velomaršrutu numerācijas sistēma. Tūrisma 
attīstībā iesaistās puses – reģionālās un 
profesionālās asociācijas un ekonomikas 
ministrija vienojās, ka tas ir brīvprātīgs, taču 
rekomendējams pasākums katrai pašvaldībai, lai 
valstī kopumā ilgtermiņā veidotos vienota un 
pārskatāma informācija par velomaršrutiem. Tika 
panākta vienošanās, ka velomaršruta reģistru 
uzturēs biedrība „Vidzemes tūrisma asociācija”, 
kas arī ir izveidojusi reģistrēšanas kārtību un 
iesnieguma formu: 

http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-

profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-

numuru-pieskirsanas-kartiba.html 

 

1.2. rīcība: Izveidoto velomaršrutu 
marķēšana  

Vidēji 1 zīme uz 4 
km, tomēr 
sarežģītākos ceļu 

2013. - 2014.gads; 

Uzturēšana ik gadu  
Pašvaldības un/vai 
maršrutu izveidotāji 
(privātais sektors, 

Velomaršrutu marķēšanai Zemgales reģionā 

izmantojama 2 veidu marķēšanas sistēmas: 

http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-numuru-pieskirsanas-kartiba.html
http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-numuru-pieskirsanas-kartiba.html
http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-numuru-pieskirsanas-kartiba.html


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

46 

 

apstākļos 
nepieciešams lielāks 
skaits zīmju uz 1 km. 
Īpaši svarīgi izvietot 
zīmes ceļu 
krustojumos. 

 

Marķējot ar krāsām 
– izmaksas ir vidēji 
12-15 LVL uz 20 km 

(bez darbaspēka 
izmaksām)  
 

Nr. 842. Zīmes  
izmaksas ar 

uzstādīšanu vidēji 
30-50 LVL  

 

 

Uzturēšanas 
izmaksas ik gadu, 

atjaunojot 

bojātās/pazudušās 
zīmes un/vai krāsu 
marķējumu 

nevalstiskais sektors) 1) Maršrutos, kas virzās pa dabas 
teritorijām, meža un lauku ceļiem 
izmantojama marķēšana uz kokiem ar 
krāsu palīdzību; 

 

2) Maršruti, kuri virzās pa koplietošanas 
ceļiem, izmantojamas pieņemtās 77. LVS 
standarta zīmes – Nr. 842.  

 

1.3.rīcība: Atpūtas vietu ierīkošana 
esošo un jaunizveidojamo 
maršrutu trasējumu ietvaros 

1 atpūtas vieta uz 
10-20 km distancē. 

1 atpūtas vietas 
izmaksas ir vidēji no 
1000 – 3000 LVL 

2013. – 2015.  Pašvaldības un/vai 
maršrutu izveidotāji, 
uzturētāji (privātais 
sektors, nevalstiskais 

sektors) 

Labiekārtotas vietas atpūtas un piknika pauzēm ir 
viena no velotūristam draudzīgas infrastruktūras 
elementiem. Atpūtas vietas kalpo arī citu veidu 
tūristiem, un ļauj organizēt un virzīt tūristu 
plūsmu, jo īpaši dabas teritorijās, kur būtiski 
uzturēt kārtību un rūpēties par tīrību. Galvenie 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

47 

 

atpūtas vietas elementi ir galds ar soliem ar/bez 

nojumes, slita velosipēdu novietošanai, atkritumu 
urnas, aprīkota ugunskura vieta, ja dabas 
aizsardzības noteikumi to atļauj, informācijas 
stends ar apkārtnes tūrisma iespējam un karti.  

1.4. rīcība: Velobraucējiem 
draudzīgas infrastruktūras 
(veloceliņi, velonovietnes, 

velomaršrutu ceļa segumu 
uzlabošana) attīstība pilsētās un 
apdzīvotās vietās 

Izmaksas atkarīgas 
no tehniskajiem 

risinājumiem 

2013. – 2015. Pašvaldības un privātais 
sektors 

Pašvaldību individuālas iniciatīvas. Pašvaldības var 
inicēt, kā obligātu nosakot velonovietņu 
izvietošanu pie sabiedriskajām ēkām un būvēm, 
veikaliem, kafejnīcām u.c. pakalpojumu 
sniedzējiem.  

Veloceliņu izveide prioritārā secībā, sākotnēji 
risinot satiksmes drošības jautājumus, iedzīvotāju 
mobilitāti no mikrorajoniem uz pilsētas centru – 

pakalpojumu sniegšanas vietām, izglītības 
iestādēm u. tml. Tūrisma vajadzībām trasējumu 
lielākoties var tikt pielāgoti un salāgoti ar pilsētas 
velosatiksmes risinājumiem.   

PRIORITĀTE NR.2.: VELOTŪRISMA PIEDĀVĀJUMU POPULARIZĒŠANA VIETĒJĀ, REĢIONĀLĀ, NACIONĀLĀ UN STARPTAUTISKĀ LĪMENĪ 

Rīcība (nr. un nosaukums) 
Indikatīvās 

izmaksas, LVL 
Īstenot līdz (gads) 

Īstenošanā iesaistītās 
puses 

Rīcības apraksts 

2.1. rīcība: Vienojošas informācijas 
veidošana reģiona pašvaldību 
tūrisma mājas lapu sadaļās par 
velotūrisma piedāvājumu vietējā 
un reģionālā līmenī 

n/a  

(katrai mājas lapai 
var būt individuāli 
risinājumi)  

2013. gads ZPR kā koordinētājs 

Pašvaldības kā mājas lapu 
uzturētājas 

ZPR kā brīvprātīga tūrismu koordinējoša institūcija 
var iniciēt novadu pašvaldībām pārskatīt tūrisma 
sadaļu informāciju un rosināt to katrai pašvaldībai 
veidot pēc vienojošiem pamatprincipiem. Tas 

attiecināms ne tikai uz velotūrismu, bet uz 
tūrisma informāciju kopumā. Minimālās 
informācijas apjoms, kas jāiekļauj, sniegts 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

48 

 

pētījuma nodaļā par mārketinga aktivitāšu analīzi.   

2.2.rīcība: Velotūrisma 
piedāvājumu iekļaušana vietējos 
un reģionālos tūrisma 
iespieddarbos 

n/a Regulāri Zemgales tūrisma 
asociācija 

ZPR 

Tūrisma brošūru, ceļvežu 

un karšu izdevēji 

Izveidotos velomaršrutus svarīgi popularizēt, 
informāciju par tiem iekļaujot ikkatrā izdevumā, 
kas tiek gatavots ceļotājiem un kura saturs var tik 

orientēts arī velobraucēju auditorijā. Īpaši jāvērš 
uzmanība to velomaršrutu popularizēšanai, kas 
virzās caur vairākiem novadiem, un kuru tālākai 
uzturēšanai un reklāmai nepieciešama arī 
starpnovadu sadarbība. 

PRIORITĀTE NR.3.: VELOTŪRISTIEM DRAUDZĪGU TŪRISMA PAKALPOJUMU VEIDOŠANA 

Rīcība (nr. un nosaukums) 
Aplēstās izmaksas, 

LVL 
Īstenot līdz (gads) 

Īstenošanā iesaistītās 
puses 

Rīcības apraksts 

3.1.rīcība Velotūristiem draudzīga 
pakalpojumu veicināšana, 
nodrošinot tūrisma uzņēmēju 
izglītošanu par velotūrisma 

specifiku un velotūristu vajadzībām 

n/a 2013. – 2015.  Novadu tūrisma 
informācijas centri/ 

tūrisma plānotāji/ 

koordinatori 

Katra novada un kopumā reģiona ietvaros svarīgi 
regulāri vērst tūrisma uzņēmēju uzmanību uz 
velotūrisma kā atsevišķas tūrisma nišas specifiku, 
informējot un apmācot par velobraucēju 
ceļošanas paradumiem, pamatvajadzībām tūristu 
mītnēs, apskates objektos u.c.  

3.2. Rīcība Lielās Daugavas velo 
tūres klāstera/pudura izveide un 
attīstība – pilotposmam „Daugavas 
ielejas velomaršruts” Skrīveri – 

Koknese.  

n/a 2013.gads Pašvaldības, tūrisma 
uzņēmēji 

Daugavas areāla velomaršrutu tālāka attīstība 
iespējama tikai pamatojoties uz savstarpēji 
koordinētu sadarbību starp tūrisma plānotājiem 
un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. Kā 
paraugmodelis vai pilotposms var kalpot Skrīveri – 

Koknese, kur īsā distancē koncentrējušies vairāki 
pakalpojumu sniedzēji, tas ir arī ļoti pievilcīgs un 
ainavisks posms no velotūrisma viedokļa. 
Veiksmīga sadarbība var kalpot par pozitīvo 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

49 

 

piemēru tālāko posmu attīstībā Daugavas labajā 
krastā no Kokneses līdz Pļaviņām un Jēkabpilij un 
vēlāk arī Daugavas kreisajā krastā.  

3.3. Rīcība Lielā Daugavas velo tūre 
maršruta pagarinājums/ 
savienojums ar Latgales reģionu un 
Baltkrieviju 

n/a 2013. – 2014. gads ZPR, maršruta trasējumā 

ietilpstošās pašvaldības; 

Latgales Plānošanas 
reģions 

Maršrutam ir liels potenciāls trasējuma tālākai 
attīstībai gar Daugavu Latgales reģionā un tālāk 
Baltkrievijā. Pārrobežu sadarbības programmu 
ietvaros iniciējams sadarbības projekts kopīga 
piedāvājuma velotūristiem un kopīgas 
infrastruktūras veidošanai gar Daugavas upi un 
attīstot to kā Nacionālo maršrutu Nr. 7.  

3.4. Rīcība „Velo un Vilciens” 
piedāvājuma izveide 

n/a 2013. gads ZPR 

Tūrisma plānotāji/tūrisma 
informācijas centri, kuru 
teritorijās ir velomaršruti 
un dzelzceļa satiksme 

Projekta „Centralbalticcycling” viena no 
aktivitātēm, ko ievieš Kurzemes tūrisma asociācija 
ir zīmola „Velo un Vilciens” izveide, kas satur sevī 
tādu velotūrisma piedāvājumu izveidi, kuros tiek 
izmantota dzelzceļa satiksme. Pilotaktivitātē 
izvēlēts Tukums kā galamērķis. Zemgales 
Plānošanas reģions varēs pārņemt projekta 
pieredzi no Kurzemes un papildināt zīmola 
piedāvājumu, veidojot maršrutus sadarbībā ar 
VAS „Latvijas Dzelzceļš” arī Zemgalē – Jelgavā un 
Daugavas areālā. 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

50 

 

 

LITERATŪRAS AVOTU SARAKSTS  

1. www.aizkraukle.lv 

2. www.akniste.lv 

3. www.auce.lv 

4. www.bauska.lv 

5. www.dobele.lv 

6. www.iecava.lv 

7. www.jaunjelgava.lv 

8. www.jelgava.lv 

9. www.jelgavasnovads.lv  

10. www.jekabpils.lv 

11. www.jekabpilsnovads.lv  

12. www.koknese.lv 

13. www.krustpils.lv 

14. www.neretasnovads.lv  

15. www.ozolnieki.lv 

16. www.plavinas.lv 

17. www.rundale.lv 

18. www.salasnovads.lv 

19. www.skriveri.lv 

20. www.tervetesnov.lv  

21. www.vecumnieki.lv 

22. www.viesite.lv   

23. www.celotajs.lv  

24. www.travellatvia.lv  

25. www.kriki1.lv/ko.php  

26. www.velo-noma.lv 

27. www.1188.lv (vilcienu un autobusu satiksme) 

28. Veloceļvedis pa aizsargājamām dabas teritorijām, 2007.gads 

29. www.visidati.lv 

30. www.eurovelo.org  

31. www.ecf.com  

32. Latvijas tūrisma mārketinga stratēģija 2010.-2015.gadam 

33. http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-numuru-

pieskirsanas-kartiba.html 

34. www.macies.celotajs.lv  

 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.akniste.lv/
http://www.auce.lv/
http://www.bauska.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.iecava.lv/
http://www.jaunjelgava.lv/
http://www.jelgava.lv/
http://www.jelgavasnovads.lv/
http://www.jekabpils.lv/
http://www.jekabpilsnovads.lv/
http://www.koknese.lv/
http://www.krustpils.lv/
http://www.neretasnovads.lv/
http://www.ozolnieki.lv/
http://www.plavinas.lv/
http://www.rundale.lv/
http://www.salasnovads.lv/
http://www.skriveri.lv/
http://www.tervetesnov.lv/
http://www.vecumnieki.lv/
http://www.viesite.lv/
http://www.celotajs.lv/
http://www.travellatvia.lv/
http://www.kriki1.lv/ko.php
http://www.velo-noma.lv/
http://www.1188.lv/
http://www.visidati.lv/
http://www.eurovelo.org/
http://www.ecf.com/
http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-numuru-pieskirsanas-kartiba.html
http://www.vidzeme.com/lv/vidzeme-profesionaliem/velomarsrutu-nr/velomarsrutu-numuru-pieskirsanas-kartiba.html
http://www.macies.celotajs.lv/


 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

51 

 

 

PIELIKUMI 

 

Pielikums Nr. 1 Apsekojumi 

28.07.2012. Apsekojums ar velosipēdu apkārt Zebrus ezeram – testēts esošais velomaršruts, 
sagatavots pētnieku piedāvājums un priekšlikums sasaistes veidošanai ar 
Pokaiņiem.  

31.07.2012. Apsekojums ar velosipēdu: Dobele – Bērze – Dobele – testēts līdz šim Dobeles 
novada plānos kamerāli veidotais maršruts, sagatavots pamattrasējums un 
vairākas alternatīvas, kas izvirzāmas kopīgai diskusijai par gala variantu.  

11.08.2012. Apsekojums ar velosipēdu: Bauska – Mežotne – Rundāle – Bauska – Uzvara – 

Brunava – Grenctāle - testēts Bauskas novada velomaršruts, apsekojot arī 
pētījuma ekspertu radītās alternatīvas. Sagatavots pamatpriekšlikums.  

12.08.2012. Apsekojums ar velosipēdu: Grenctāle – Skaistkalne – Ausekļu dzirnavas – 

šūnakmens darbnīca Sutrās – Bruknas muiža – apskates saimniecība "Vaidelotes" 
– Bauska. Apsekojuma gaitā veikta ceļu kvalitātes un tūrisma piesaistes 

piemērotības testēšana, rezultātā iegūts darba materiāls maršruta izstrādei, kā 
arī saslēguma veidošanai ar Lietuvu.  

18.08.2012. Apsekojums ar velosipēdu: Aizkraukle – Skrīveri - [Skrīveri – Krustpils ar vilcienu] 

– Krustpils – Jēkabpils – apkārt Radžu ūdenskrātuvei – Sala – Sakas sala – P76 – 

Bitānkalns – Līkumi – Puļpāni – Vecsēlpils – Staburags – Sece – Aizkraukle. 

Testētas vilciena izmantošanas iespējas velomaršrutu veidošanai Daugavas 
baseina areālā. Apsekots Jēkabpils apkārtnes un Salas novada esošie maršrutu 
trasējumi, sagatavoti priekšlikumu velomaršrutam.  

19.08.2012. Apsekojums ar velosipēdu gar Daugavas krastu Aizkrauklē. 

Apsekojums ar automašīnu:  

1) Kriķi – Jumprava – Skrīvere – Kriķi. Testēts esošs velomaršruts, ko 
piedāvā viesu māja „Kriķi”, veikts tā novertējums. 

2) Koknese – Vecbebri – Jaunbebri – Irši – Vikāres – Vecbebri – Koknese. 

Izvērtētas divas saslēguma alternatīvas ar Vidzemes reģionu.  

3) Aizkraukle – Koknese – apsekota ceļu kvalitāte un tīklojums Aizkraukles 
savienošanai ar Koknesi, lai izvairītos no valsts autoceļa A6 izmantošanas. 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

52 

 

22.08.2012. Apsekojums ar velosipēdu: Auce – Ķeveles avoti – Kokmuiža – Lielauce – Auce 

Apsekojums ar automašīnu: Auce – Bēne – Krūškalne – Garā kalna karjers – 

Pieturkrogs – Ezeriņi – P96 – Bēne – īle –Īles sanatorija – Pokaiņu mežs - Īle – 

Murdēni – Stirnas – Mārti – Biksti. Apsekota ceļu kvalitāte un tūristu piesaistes, 
lai sagatavotu priekšlikumu maršruta trasējumam.  

26.08.2012. Apsekojums ar velosipēdu: Jelgava – Kalnciems (turp - pa Lielupes kreiso krastu, 

atpakaļ – pa Lielupes labo krastu) – Jelgava. Pētītas Lielupes upes iespējas 
tūrisma maršruta iekļaušanā šajā reģionā. Faktiski atzīts, ka posmi minimāli 
izmantojami turpmākā attīstībā, bet attīstāms virziens ar Ziemassvētku kauju 
piemiņas parka un Ložmetējkalna sasaisti ar Jelgavu.  

30.08.2012 Apsekojums ar velosipēdu: Tērvetes dabas parks un apkārtne. Testēts 
sagatavošanā esošs maršruts, kas ietver Tērvetes dabas parka teritoriju un tai 
piekļaujošo teritoriju. Sniegti priekšlikumi sarunā ar VAS „Latvijas Valsts meži” 
pārstāvjiem par trasējumu un tā sagatavošanu mērķauditorijas (bērni ar 
ģimenēm) vajadzībām. Izvērtēti papildus perspektīvie trasējumi.  

30.08.2012. Apsekojums ar auto: Tērvete – Penkule – Naudīte – Auri – Dobele. Izvērtēts 
perspektīvs trasējums Tērvetes savienojumam ar Dobeli. Atzīts par 
neperspektīvu uz doto brīdi.  

8.-9.09.2012 Apsekota teritorija posmā Koknese – Pļaviņas 

13.09.2012 Apsekojumi ar auto Dobeles apkārtnē 

14.09.2012 Apsekojumi ar auto pēc sanāksmes AizkrauklēSēlijā: Viesīte - Nereta 

             

  



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

53 

 

 

Pielikums Nr. 2 Aptauja par veloceļošanas ieradumiem Latvijā 

2012.gada oktobrī ar interneta vietnes starpniecību visidati.lv tika veikta anonīmu respondentu 
aptauja. Informācija par aptauju tika izplatīta sociālajos tīklos Facebook, draugiem.lv un Twitter. Tajā 

tika iekļauti 26 jautājumi un atbildēt uz tiem varēja tikai tie, kas ceļo ar velosipēdu. Papildus 
jautājumiem par veloceļošanas ieradumiem tika lūgts norādīt dzimumu un vecumu. . 

1. Lūdzu, sarindojiet prioritārā secībā, pa kuru Latvijas novadu Jūs visbiežāk ceļojiet ar 
velosipēdu! (Piezīme: 1 - visbiežāk ceļoju pa .. novadu; 6 - visretāk ceļoju pa .. novadu): 

a. Rīga, Jūrmala, Sigulda, Ogre; 
b. Vidzeme (pārklājums: Valmiera, Cēsis, Limbaži, Valka, Alūksne, Madona); 
c. Kurzeme (pārklājums:  Liepāja, Ventspils, Kuldīga, Talsi, Saldus, Tukums); 
d. Zemgale (pārklājums: Jelgava, Dobele, Auce, Bauska, Skaistkalne, Iecava, Ozolnieki ); 
e. Sēlija „+” (Jēkabpils, Aizkraukle, Skrīveri, Koknese, Jaunjelgava, Pļaviņas Viesīte, 

Nereta, Aknīste); 
f. Latgale (Daugavpils, Rēzekne, Preiļi, Krāslava, Ludza). 

2. Cik bieži Jūs dodieties ceļojumā ar velosipēdu Latvijā? 

a. 1-2 reizes gadā; 
b. Reizi mēnesī vasaras sezonā; 
c. 2 – 4 reizes mēnesī vasaras sezonā; 
d. Cits. 

3. Ja esat ceļojis/-usi ar velosipēdu ārvalstīs, nosauciet pēdējās 3 valstis un to reģionus, kurus 
apmeklējāt! 

4. Cik dienu vidēji ilgst katrs Jūsu ceļojums ar velosipēdu pa Latviju? 

a. 1 diena; 

b. 2 dienas; 

c. 3 vai vairāk dienas; 
d. Cits. 

5. Ar ko kopā Jūs galvenokārt braucat? 

a. Viens/-a; 

b. Divatā ar mīļoto cilvēku; 
c. Kopā ar ģimeni, t.sk. bērniem; 
d. Kopā ar draugiem; 
e. Kopā ar interesentiem (kas „uzrunāti” caur sociālajiem tīkliem); 
f. Kopā ar tūrisma aģentūru organizētām tūrēm; 
g. Cits. 

6. Cik km Jūs nobrauciet vidēji dienā, ceļojot ar velosipēdu? 

a. Līdz 15 km; 
b. 15 - 25 km; 

c. 25 - 40 km; 

d. 40 - 60 km; 

e. 60 km un vairāk. 
7. Sarindojiet pēc nozīmības šeit minētos kritērijus, kas palīdz Jums izvēlēties ceļojuma maršrutu: 

a. Jauna, neapmeklēta vieta; 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

54 

 

b. Iecerētā ceļojuma atrašanās mežu un lauku tuvumā, t.i. ārpus apdzīvotām vietām; 
c. Ceļu veids un kvalitāte, un satiksmes intensitāte; 
d. Specifiskas intereses – baznīcas, pilis/ muižas, apskates saimniecības, pilskalni, kulta 

vietas utt.; 

e. Var nokļūt ar autobusu/ vilcienu; 
f. Iecerētā ceļojuma atrašanās ūdeņu tuvumā (jūra/ piekraste, ezeri, upes); 
g. Ceļvežu pieejamība; 
h. Liela pilsēta kā apskates, nakšņošanas/ izklaides vieta. 

8. Vai, ceļojot ar velosipēdu, izmantojiet arī citus atpūtas piedāvājumus apkārtnē (piemēram, 
lēciens ar gumiju, makšķerēšana, koncerta apmeklējums, maizes cepšanas rituāla vērošana 
utt.)? 

a. Nē; 
b. Jā; 
c. Dažreiz. 

9. Ar kuriem atpūtas veidiem Jūs vēl apvienojat ceļojumus ar velosipēdu? 

10. Cik daudz (LVL/ pers.) esiet gatavi tērēt veloceļojumu laikā vidēji dienā par naktsmītnēm? 

11. Cik daudz (LVL/ pers.) esiet gatavi tērēt veloceļojumu laikā vidēji dienā par ēdināšanu (pārtika 
veikalos / kafejnīcās, krodziņos)? 

12. Cik daudz Jūs esiet gatavi tērēt brauciena laikā par vietējiem suvenīriem, precēm (LVL)? 

13. Cik daudz Jūs esiet gatavs tērēt brauciena laikā par ieejas biļetēm objektos (LVL/ pers., kopā 
visos objektos)? 

14. Cik daudz velobrauciena laikā Jūs esat gatavs tērēt, maksājot par kādu vietējo tūrisma 
produkta, pakalpojuma baudīšanu (piemēram, sklandraušu ēšanu, kazu piena siera baudīšanu, 
medus apskates saimniecībās utt.)? (LVL/ pers., kopā) 

15. Cik tālu esiet gatavs doties no savām mājam līdz veloceļojuma sākuma punktam (km)? 

16. Vai, dodoties velobraucienā, maršrutā iekļaujiet objektus, kuru apmeklējumu nepieciešams 
pieteikt iepriekš? 

a. Jā; 
b. Nē; 
c. Cits. 

17. Kad pēdējo reizi braucāt pa Zemgali un Sēliju? Nosauciet maršrutu. 
18. Kuras, Jūsuprāt, ir Zemgales kā velotūrisma galamērķa stiprās puses jeb ar ko Jums asociējas 

Zemgale kā velotūrisma galamērķis? („odziņas”) 
19. Kad pēdējo reizi braucāt pa Kurzemi? Nosauciet maršrutu. 
20. Kuras, Jūsuprāt, ir Kurzemes kā velotūrisma galamērķa stiprās puses ar ko Jums asociējas 

Kurzeme kā velotūrisma galamērķis? („odziņas”) 
21. Ar kāda veida velosipēdu Jūs ceļojiet visbiežāk? 

a. MTB; 

b. „touring”; 
c. „pilsētas”; 
d. Cits. 

22. Vai velobraucienos dodieties ar privāto velosipēdu vai mēdzat arī to nomāt? Ja nomājiet, tad 
cik, Jūsuprāt, ir pieņemama cena par velosipēda nomu uz 1 diennakti? 

23. Sarindojiet secīgi, kurus orientēšanās līdzekļus Jūs visbiežāk izmantojat, dodoties ceļojumā ar 
velosipēdu? 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

55 

 

a. Drukātas kartes; 
b. Vados pēc ceļa norādēm un cilvēku sniegtās informācijas; 
c. Navigācijas ierīces; 

d. Izvēlos tikai marķētus velomaršrutus, takas. 
24. Nosauciet Jūsu TOP3-5 velomaršrutus pa Latvijas novadiem! 
25. Kur Jūs meklējiet informāciju par velomaršrutiem? 

a. Skatos piedāvātos velomaršrutus novadu mājaslapu „tūrisma sadaļās”/ brošūrās; 
b. Zvanu/ rakstu uz TIC; 

c. Plānoju pats; 
d. Skatos citu velobraucēju piezīmes sociālajos tīklos, ceļojumu aprakstus; 
e. Draugi iesaka; 

f. Cits. 

26. Vieta Jūsu komentāriem! 



 

Pētījums „Velotūrisma attīstības iespējas Zemgales reģionā” 

  

56 

 

Pielikums Nr. 3 Velomaršruti 

 

 


